

# NOWY DZIENNIK

Administracji: Kraków, ul. Orzeszkowej 7.  
 Konto czekowe P.K.O. w Krakowie 400.630.  
**Wydawca: „NOWY DZIENNIK”.**  
 należy nadsyłać wprost do Administracji.  
 zesłane redakcji nie będą uwzględnione.  
 nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.  
 Redaktor L. ... any przyjmuje od godz. 12 do 1 w południe.

Cena numeru

**20**

groszy

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. Zł. 5'00 kwart. Zł. 15'00  
 w Krakowie z odnośn. do domu . . . 5'20 . . . 15'60  
 Na prowincji z przesyłką poczt. . . . 5'60 . . . 16'80  
 Zagranicą z przesyłką pocztową . . . 9'00 . . . 27'00  
 Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0'15, wiersz milimetra,  
 1-szp. Zł. 0'20, nadesłane Zł. 0'60, wiersz milim. 1-szp. w tekście  
 Zł. 0'85, wiersz milim. 1-szp. na 1-ej stronie Zł. 1'—, gratulacje  
 Zł. 10, inseraty zamiejscowe o 50%, zagranicą o 100% droższe.

## Duszołapstwo

Kraków, 16 czerwca

(Th) W Krakowie chyba jeszcze dobrze pamiętają aferę Aratenówniej. Miała ona swego czasu mieszczyństwo smutny rozgłos na całym świecie i biednej Galicji sławy nie przysporzyła. W dalekich Chinach pojawiła się w pewnym piśmie, oczywiście: chińskim, ilustracja, przedstawiająca młodą dziewczynę więzioną i zmuszoną wbrew jej woli do wykonywania obcych jej praktyk religijnych. Sprawa Aratenówniej zajmował się sam cesarz Franciszek Józef, u którego złamany tym ciosem ojciec uzyskał audjencję i przyrzeczenie, że dziecko mu zostanie wydane. Dziecko jednak nie zostało ojcu oddane, tylko wędrowało od klasztoru do klasztoru, aż gdzieś, — jak ojciec przypuszczał — umarła. Wtedy powtarzano za ministrem-rodakiem Piętakiem okropną sentencję: „Przed murami klasztoru ustaje władza państwowa”.

To była sprawa ohydna i bardzo — niesławna.

Mniej głośnie, ale równie niesławnych spraw podobnych było od tego czasu sporo u nas w Galicji. Jakoś się te sprawy zawsze indywidualnie załatwiała. Zręczniejsi rodzice w ten czy inny sposób odzyskiwali swoje uwiedzione dzieci. Biedni, opuszczeni rodzice, złamani takim ciosem utratą dziecka, przypłacali to nieraz życiem, zabierając do grobu straszny żal do świata, który odmawia ochrony i obrony w rzeczach tak elementarnych, jak prawo rodziców do opieki nad swoim dzieckiem. Do bardzo głośniejszych skandali jakoś nie przychodziło.

Dopiero w ostatnich dniach odrazu aż trzy takie afery świeże w samej Galicji, dziś już — Małopolsce...

Jeden wypadek we Lwowie. Nazwisko uprowadzonej dziewczynki — Promisówna. Władza nie pomaga z należytą energią do odnalezienia dziecka. Rodzice rozpaczają, a spotykają się tu i tam z zimnym sztychtem.

Dwa wypadki w naszych stronach. O jednym niemal, że się nie mówi publicznie, a on jednak jest okropny. Dziewczyna — Ryfka Hüttner — uprowadzona z domu. Rodzice robią doniesienia, że im coś z domu zabrała. — Może niesłuszne, ale w szalonym bólu jakos chwytają się tego środka, ażeby skłonić władzę do znalezienia dziecka. Sąd jednak nie zwraca małej rodzinie, tylko orzeka w niezwykłe szybko i temple odebranie władzy ojcowskiej. Wyższa instancja, również w przyśpieszonym postępowaniu, zatwierdza. Sąd mianuje obcego opiekuna, a ten dziecko odsyła do jakiegoś klasztoru, nie wiadomo dokąd. Matka szaleje z rozpacz, przedstawia straszliwy obraz fizycznego i duchowego spustoszenia, a nikt jej nie pomaga. Wszędzie drzwi pozamykane, uszy pozatykane. Ból ludzki, rozpacz matki nikogo nie wzrusza.

A ostatnio jeden z bardzo rażących wypadków, których opis czytelnik „N. Dz.” znajdzie w dzisiejszym numerze. Ryfka Spira nazywa się ofiara. Na szczęście jest ona jeszcze bardzo dziecinna i jeszcze — głośno płacze. Nie można było sobie dać z nią rady i musiano ją wy-

puścić. Ale stwierdzonem jest, że posterunek policyjny, do którego się zwrócono w pierwszej chwili, pomocy nalczytej nie dał. Tym razem impreza się nie udała do samego końca, ale niewinnych ludzi przez szereg dni pozostało wionio ich straszny mękom.

Należy się raz wyraźnie zapytać: kto takie rzeczy popiera? Komu na takich okrucieństwach zależy? Powadze państwowej władzy one z pewnością nie służą. Rozgoryczenie, które wywołują, nie przyczynia się do umocnienia w ludziach bezwzględnej ufności w opiekę, jaką władza państwowa musi otaczać swoich obywateli, chroniąc ich życie rodzinne i nie dopuszczając do brutalnego burzenia gniazd rodzinnych. Bywa przecież, że się głośno uczy pięknej zasady: Rodzina jest podstawą społeczeństwa i państwa.

Komu przynosi takie duszołapstwo korzyść lub chwałę? Czy leży istotnie w interesie państwa i jego urzędowych organów dopomaganie jakiejś ciemnej babie do zaskarżenia siebie — „zasługi”? Czy łapanie jakiejś duszyczki żydowskiej jest istotnie jeszcze dzisiaj uważane za czyn dobry, że się takie rzeczy nie tylko toleruje, ale także czynnie, czy choćby biernie popiera? Czy to się istotnie dzieje ad maiorem Dei gloriam?

Przypuszczamy, że wyższe władze tak świeckie, jak kościelne o tych rzeczach nie wiedzą. Dlatego stawiamy nasze pytanie publicznie i żądamy, ażeby tak władze cywilne, jak kościelne raz na zawsze zabroniły tego rodzaju praktyk. Rodzice żydowscy mają też swoje przyrodzone prawo, boskie i ludzkie, do swoich dzieci i stanowczo i głośno protestują przeciw burzeniu ich spokojnych gniazd rodzinnych. Duszołapstwo nie świadczy o głębokiej religijności, chociaż wypływa z ciemnego fanatyzmu. Natomiast jest ono najczęściej połączone z okrutną krzywdą ludzką.

## Kowerda przed sądem doraźnym

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 15 6. Słn. Już wczesnym rankiem gmach sądu okręgowego, gdzie miał się odbyć proces Kowerdy, został otoczony silniejszymi oddziałami policji. Znaczna ilość osób czekała na wpuszczenie do sali obrad.

Kowerda spędził noc spokojnie. Położył się spać o godz. 11 wieczór, wstał wcześniej. Rosyjską rubaszkę zapiętą pod szyję, którą dotychczas nosił, zmienił na koszulę z kołnierzykiem i krawatem. Bieliznę przyniósł Kowerdzie ojciec. Przed wejściem do karetki więziennej, którą miał zostać zawieziony do sądu, podano Kowerdę bardzo gruntownej rewizji osobistej. Również karetką została dokładnie zbadać. O godz. 9 rano wyjechał Kowerda do sądu. Sala była przepelniona. Charakterystyczną rzeczą jest, że przedstawiciele emigracji i prasy rosyjskiej nie chcieli siedzieć razem z przedstawicielami prasy sowieckiej. Adwokat Niedzielski na rozprawie nie występuje, jakkolwiek był zapowiedziany, a to ze względu na różnicę zdań między nim a adwokatem Paschalskim.

Warszawa, 15. 6. Dziś 15 czerwca br. o godz. 10 rano rozpoczęła się przed Sądem Okręgowym w trybie doraźnym rozprawa główna przeciw Borysowi Kowerdzie, oskarżonemu o zabójstwo pełnomocnego Posła ZSSR Wojkowa, akredytowanego przy Rządzie Polskim, do konanego w dniu 7 czerwca na dworcu głównym w Warszawie. W komplecie sędziów zasiada, jako przewodniczący wiceprezes Sądu Okręgowego w Warszawie Gumiński, oraz sędzia tego Sądu Kozakowski i Skawiński, oskarża prokurator Sądu apelacyjnego Rudnicki, jako obrońcy oskarżonego stanęli adwokat Paschalski, Andrejew i Ettinger.

Urząd prokuratorski powołał 16 świadków o skarżenia oraz bległych lekarzy. Obrona zaś wezwała 6 świadków jako świadkowie stanęli także oboje rodzice oskarżonego oraz siostra. Przy stołach prasowych zasiada kilkudziesięciu przedstawicieli prasy krajowej i zagranicznej.

O godz. 10.20 wśród naprężonej uwagi zgromadzonej na sali rozpraw publiczności wprowadzono oskarżonego w otoczeniu straży policyjnej. Po wejściu na salę kompletu sądu, przystąpiono do wstępnych formalności, związanych z otwarciem posiedzenia. Przewodniczący stwierdził, że nie stawil się dotąd świadek charge d'affaires w Londynie Rosenholz, oraz że MSZ otrzymało wiadomość od władz sowieckich, że świadek ten wyjechał w dniu wczorajszym z Moskwy i przybędzie do Warszawy dziś wieczorem. W związku z tem prokurator wniósł, aby Sąd kontynuował rozprawę, a zeznania tego świadka w razie niestawiennictwa się do czasu ukończenia przewodu sądowego będą odczytane. Obrona przyłączyła się do tego wniosku. Sąd postanowił uznać niestawiennictwo świadka Rosenholza za usprawiedliwione, zeznania zaś jego odczyta w razie niestawiennictwa jego przed ukończeniem śledztwa sądowego.

Po ustaleniu personaljów, z których okazuje się, że oskarżony Borys Kowerda urodził się 21 sierpnia 1907 r. niema zatem ukończonych lat 20, przewodniczący odczytał wniosek prokuratora w przedmiocie postawienia Borysa Kowerdy przed Sądem doraźnym i ukarania za zabójstwo z art. 453 kodeksu karnego w trybie doraźnym.

### Zeznanie Kowerdy

Na pytanie przewodniczącego, czy oskarżony przyznaje się do winy, oskarżony głosem dobitnym oświadcza: Przyznaję się do zabójstwa Wojkowa. do winy się nie przyznaję. Na pytanie przewodniczącego, czy chce udzielić jakichś wyjaśnień w sprawie samego zabójstwa i co do motywów jego, oskarżony oświadczył:

Gdy wszedłem na peron ujrzałem Wojkowa z jakąś inną nieznaną mi osobą. Wówczas wyjąłem rewolwer i strzeliłem do Wojkowa. Wojkow obrócił się i zaczął strzelać do mnie. Kiedy już wystrzeliłem wszystkie swoje naboje, Wojkow jeszcze strzelał do mnie. wobec czego odbiegłem jakieś 10 kroków i gdy strzelał,

Wojkowa ustały, zatrzymałem się i podniosłem ręce w górę. Wojkowa zabiłem za to wszystko, co uczynili bolszewicy w Rosji.

Po zaprzysiężeniu świadków Sąd doraźny przystąpił do przesłuchania ich. Pierwszy zeznał świadek, funkcjonariusz Poselstwa Sowieckiego w Warszawie Grigorowicz, świadek ten ustalił przebieg faktu zabójstwa.

## Dalszy przebieg rozprawy

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 15. 6. (Sin) Sąd przystępuje do przesłuchania Grigorowicza. Nie przynosi on nic nowego do rozprawy. Zeznaje on rzeczy już znane.

Następnie zeznaje posterunkowy Jasiński który był na peronie w czasie dokonania zabójstwa, oświadcza on: Widziałem dwóch ludzi, strzelających do siebie. Pobiegnęłam od razu do nich. Jeden z nich dał trzy strzały. Był to Wojkow. Równocześnie nadbiegł p. Rosenholz i krzyknął: to ten mierzawiec to zrobił.

Przewodniczący: Czy Wojkow coś mówił?

Sw.: Mówił, ale go nie zrozumiałem. Usta mu już zsiniały.

Adw. Ettinger: Ile strzałów padło?

Sw.: Zdaje mi się, że około 10.

Następnie prokurator zażądał dodatkowego zeznania świadka Grigorowicza.

Pr.: Czy świadek stale jeździł z postem Wojkowem.

Sw. Grigorowicz: Nie, tylko tym razem.

Pr.: Czy wiadomo mu, że Wojkow jeździł zawsze sam autem lub motorówką.

Sw.: Tak.

Pr.: Czy komunikował o wyjeździe policji?

Sw.: Nie.

Następnie zeznaje posterunkowy Dąbrowski, który nie wnosi nic nowego do procesu.

Rozprawie przysłuchują się matka, ojciec i nauczyciel Kowderdy. Ojciec stara się dodać synowi otuchy. Na proces zgłosiła się grupa Rosjan-emigrantów z kwiatami, ale prokurator z kwiatami na salę ich nie wpuszczał.

Z kolei zeznaje świadek Sara Fenigstein, u której oskarżony przed zabójstwem mieszkał przez dwa tygodnie. Świadek zeznaje, że nikt oskarżonego w tym czasie nie odwiedzał, oskarżony zaś tylko nocował u niej, przebywając cały dzień na mieście.

Z zeznań obojga rodziców ojca i matki wynika, że Kowderda był wychowany w atmosferze religijnej, wyróżniał się szczególną wrażliwością na wypadki rozgrywające się w Rosji bolszewickiej, przyczem od wczesnych lat bo od 14 roku życia będąc w szkole musiał pracować przyczyniając się do utrzymania rodziny. Ojciec oskarżonego mieszkał przed wojną z rodziną w Wilnie, skąd ewakuowano go do Moskwy. W roku 1917 walczył z Kiereńskim przeciwko bolszewikom. Siebie oraz rodzinę uważa za Białorusinów.

Z kolei przed sądem przewinął się szereg świadków z grona nauczycielskiego gimnazjum do którego uczęszczał oskarżony oraz jego kolegów. Dyrektor gimnazjum rosyjskiego Białawski zeznał, że oskarżony od jakiegoś czasu przestał się uczyć co było zagadką dla nauczycieli, wyróżniał się bowiem wysokimi zdolnościami, pozostawiając po sobie najmiłsze wrażenie. Kowderda był chłopcem zamkniętym w sobie i nie dzielącym się swoimi przeżyciami wewnętrznymi z otoczeniem. Skłonny był do ekspansywnych odruchów.

Koleżdy oskarżonego charakteryzują go również jako kolegę sympatycznego, dobrego ale wysoce zamkniętego w sobie.

Czyn Kowderdy określają koleżdy jako wcielenie jego przeżyć, albowiem w gronie przyjaciół Kowderda uchodził za idealistę.

Następnie zabiera głos sam Kowderda i oświadcza co następuje: W Samarze chodząc do szkoły realnej byłem świadkiem teroru czerwonego. Widziałem jak naczelnika stacji bito a potem wrzucono do kotła. Widziałem terrośmierć znajomych. Wszystko poraz wtóry widziałem w drodze do Grodna. Omało, że nie zostałem wyrzucony z pociągu, gdyż nazwano mnie burżujem, szykanowano mnie. Byłem chwilowo w organizacji komunistycznej, ale tam za pewne zeznania wyrzucono mnie. Czy

tałem książkę Krasnowa p. t. „Od dwugłowego orla do czerwonego sztandaru” i Arcybaszowa „Pamiętniki pisarza”. Książki te zrobiły na mnie mocne wrażenie. Postanowiłem rozprawić się z bolszewikami. Zabiłem Wojkowa nie jako ambasadora lecz jako członka Kominternu.

Biegły lekarz prof. Grzywo-Dąbrowski stwierdza, że oskarżony naskutek przebytej ciężkiej choroby mógł znajdować się w stanie psychicznym, który do pewnego stopnia tłumił czyn jego.

O godz. 9 wieczór przystąpiono do przesłu-

chania przybytego z Moskwy p. Rosengolza. Świadek ten podaje okoliczności, które towarzyszyły zabójstwu, znane czytelnikom naszym z wywiadu, którego p. Rosengolz udzielił Waszemu korespondentowi w dniu zamachu.

Na tem zamknięto postępowanie dowodowe, poczem zabrał głos prok. Rudnicki, który domaga się sprawiedliwego wyroku.

Po nim przemawiał adw. Niedzielski, poczem zabrał głos adw. Paschalski.

Godzina 11.30 przemawia adw. Paschalski. Wyrok zapadnie prawdopodobnie przed południem.

# Trzecia nota sowietów?

## Groźba represyj (!) pod adresem Polski.

Wiedeń, 15 6. PAT. „Neue Fr. Presse” donosi z Berlina, że wedle depeesz, które nadeszły z Moskwy w trzeciej nocy rosyjskiej, która pojutrze będzie wysłana, obstaruje rząd sowietów przy wypełnieniu swoich żądań. Dziś nastąpi rozmowa między postem polskim w Moskwie a Litwinowem. Biuro polityczne zaakceptowało politykę Litwinowa wobec Polski, i poleciło mu obstawać przy żądaniu wydalenia emigrantów rosyjskich z Polski, gdyż w przeciwnym razie rząd sowietów chwyci się represjalji przeciw Polsce.

## Pogłoski o ultimatum sowieckim

Wiedeń, 15. 6. PAT. Dzisiaj krążyły po Wiedniu pogłoski, że rząd sowiecki wystosował pod adresem Polski w sprawie zamachu warszawskiego ultimatum. Wiedeńskie poselstwo rosyjskie donosi, że pogłoski te są zupełnie bezpodstawne.

## Zbrojenia na Ukrainie sow.

Wiedeń, 15 6. PAT. „N. W. Abendblatt” donosi z Berlina, że armja terytorjalna Ukrainy sowieckiej została powołana na czteromiesięczne ćwiczenia, podczas gdy ćwiczenia zeszloneczne trwały tylko trzy tygodnie. Stan czynny armji czerwonej na Ukrainie wzmocniony został w ostatnich miesiącach o 300 tysięcy żołnierzy.

## P. Młynarski wraca

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 15 6. Sin. Jak podaliśmy już przyjeżdża w piątek do Warszawy p. Młynarski. Należy się spodziewać, że pożyczka, która doznała pewnej zwłoki, stanie się wkrótce faktem dokonany.

## Polskie wyroby włókiennicze do Australji

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 15. 6. Sin. Z ministerstwa przemysłu i handlu dowiadujemy się, że w najbliższych dniach przybywa do Polski przedstawiciel australijskich związków kupieckich celem zapoznania się z przemysłem włókienniczym w Polsce, albowiem zamierza on poczynić większe zamówienia do Australji. Głównym zadaniem delegata będzie zapoznanie naszych przemysłowców z potrzebami rynku australijskiego w dziale towarów włókienniczych.

## Pamiątkowy notes rabina Perlmuttera

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 15. 6. Sin. Dziś odbyła się uroczystość poświęcenia kamienia węgielnego pod budowę muzeum narodowego. Podczas uroczystości wygłosił przemówienie rabin Perlmutter, który oświadczył m. in.: Gdym był młody odprowadzałem rabina Meiselsa w roku 1863 w czasie powstania. Jechaliśmy w pociągu razem z jakimś rabinem galicyjskim. Ów rabin galicyjski powiedział Meiselsowi: Wierzę, że nastąpi odrodzenie Polski, ale pan tego nie doczeka. Rabin Meisels zwrócił się do mnie z prośbą abym to sobie odnotował. Istotnie zapisałem so-

## Sowiecki sąd doraźny przeciwko oficerowi polskiemu

Moskwa, 15 6. Przed kilku miesiącami aresztowano na rosyjskiem terytorjum polskiego porucznika Jani'ego, którego obecnie postawiono przed sąd doraźny, zarzucając mu nietylko szpiegostwo, lecz i autorstwo zamachu na drezynę motorową w Mińsku, podczas którego to zamachu zginąć mieli zastępca szefa białoruskiej G. P. U. Opański, oraz trzechch urzędników sowieckich.

Berlin, 15 6. (T) Z Mińska donoszą: Porucznik polski Jani został wyrokiem sądu doraźnego skazany na śmierć przez rozstrzelanie. Wyrok został dziś nad ranem wykonany.

## Oficer floty sowieckiej oskarżony o szpiegostwo

Moskwa, 15. 6. PAT. W Leningradzie rozpoczyna się temi dniami proces przeciwko oficerowi czerwonej floty Klepikowi. Jest on oskarżony o to, że zbierał w Helsingforsie tajne sprawozdania o flocie sowieckiej i przysyłał je do angielskiej centrali szpiegowskiej. Klepikow przyznał się do czynu.

Na Kaukazie aresztowano 38 osób pod zarzutem uprawiania agitacji antyrewolucyjnej.

bie to do swego notesu. Dziś oddaje ten notes do dyspozycji muzeum.

## Kompromis w sprawie Kłajpedy w Genewie

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Genewa, 15 6. (D) Na tajnem posiedzeniu Rady Ligi Narodów oświadczył premier litewski Waldemaras, że doszedł ze Stresemannem do kompromisu w sprawie Kłajpedy. W ten sposób sprawa Kłajpedy nie znajdzie się na porządku dziennym obecnej sesji Rady Ligi Narodów.

## Sprawa fortyfikacji na wsch. granicy Niemiec

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Genewa, 15 6. (D) W sprornej sprawie kontroli nad zniszczeniem fortyfikacji na wschodniej granicy Niemiec doszedł do skutki kompromis. Niemcy zgadzają się na kontrolę neutralnego mocarstwa.

## Samolot Byrda gotów do lotu

Nowy Jork, 15 6. PAT. Pułk. Byrd ogłasza, że jego samolot „America” przebył świetnie wszystkie loty próbne i że jest on obecnie każdej chwili gotów do odleciaenia skoro tylko stosunki atmosferyczne mu pozwolą.

Nowy Jork, 15 6. PAT. Byrd spodziewa się, że we czwartek rozpocznie swój lot przez Ocean.

Jerozolima, 15. 6. ŻAT. Zastępca Wysokiego Komisarza, pułkownik Symes, przyjął delegację arabską z Musą Kazim Paszą na czele. Delegacja interweniowała u rządu w sprawie obywatelstwa Arabów, mieszkających zagranicą oraz w innych sprawach.



## Sprawy polskie i ogólne w Genewie

W myśl umowy z dnia 31 stycznia 1927 dnia 15 bm. upłynął termin do zniszczenia 34 fortyfikacyj na wschodniej granicy Niemiec. Konferencja ambasadorów otrzymała w dniu tym od rządu niemieckiego oficjalne zawiązanie, że Niemcy wywiązały się należycie ze swych zobowiązań, przeprowadzając zniszczenie fortyfikacyj. Do tego zawiadomienia dołączył rząd niemiecki fotografie zdemolowanych fortyfikacyj.

W „Journal de Geneve“ czytamy w związku z tą sprawą bardzo ciekawy artykuł dobrze poinformowanego naczelnego publicysty tego pisma Wiliama Martina, pt. „O czym mówią ze sobą Stresemann i Briand?“ Martin ironicznie dołączone do niemieckiej noty fotografie, albowiem praktyka wykazała, że można kłamać nie tylko zapomocą słowa, lecz i zapomocą fotografii. Francja nie zadowolona została komunikatem Niemiec, że zniszczone zostały fortyfikacje, lecz zechce się o tem naocznie przekonać. Niemcy jednak dalej sprzeciwiają się wysłaniu jakiegokolwiek międzynarodowej komisji, z czego najbardziej zadowolonym może być Briand, który swego czasu przyrzekł całkiem wyraźnie Niemcom zredukowanie armii okupacyjnej w Nadrenji do 10,000 ludzi, jeśli Niemcy spełnią swe zobowiązania na wschodniej swej granicy.

Ten artykuł „Journal de Geneve“ jest bardzo charakterystyczny dla nastrojów panują-

cych obecnie w Genewie. Nie ulega bowiem najmniejszej wątpliwości, że na konferencji, którą Stresemann odbył z Briandem była już ta sprawa omawiana. Francja zajmuje wobec żądań niemieckich stanowisko zdecydowanie oporne. Energję Brianda można sobie wytłumaczyć zmienioną konstelacją polityczną. Anglja i Francja oczekują decyzji Niemiec co do stanowiska wobec Sowietów. Warto przy tej sposobności zanotować głos francuskiego pisma „Intransigeant“, które donosi, że Stresemann ma na obecnej konferencji wystąpić jako pośrednik między Anglją a Rosją, że otrzymał nawet konkretne propozycje od Czicherina, by je przedłożyć Chamberlainowi. „Intransigeant“ donosi też, że francuski ambasador w Moskwie Herbet, bawiący obecnie na urlopie w Paryżu, odbył z Briandem przed wyjazdem tegoż do Genewy dłuższą konferencję. Herbet nie ukrywa wcale swego pesymizmu co do możliwości porozumienia między Francją a Rosją. Prasa niemiecka bardzo energicznie zaprzecza tym wszystkim pogłoskom, ale trzeba umieć czytać między wierszami. Z tych zaprzeczeń wyczuć mianowicie można kłopotliwe położenie Niemiec, które z jednej strony straciły już względy Anglii, dotychczasowe go swego protektora w stosunku do Francji, a obawiają się z drugiej strony, że mogą stracić przyjaźń i Moskwę, jeśli zrezygnują z roli sekundanta rosyjskiego.

od Sowietów zlikwidowania utrzymywanych przez nie w Polsce jacejek bolszewickich, przeciwstawia zarazem sowieckiej gorączce i zabawianiu polski rozsadek, rozważę i prawdziwą wolę pokojową.

O to właśnie idzie: nie zaognić wytworzonego naprężenia i przeciwstawić sowieckiej gorączce — prawdziwą wolę pokojową! Niewiedomo, jednak co ma znaczyć żądanie zlikwidowania „jacejek bolszewickich w Polsce“. O ile idzie o partję komunistyczną, to żądamy raczej jej legalizacji i odebrania jej przez to konspiracyjnego jej charakteru. Nie znaczy to, abyśmy godzili się na jakakolwiek propagandę terrorystyczną w naszych granicach. Takiej roboty my nie chcemy i nie chce jej cała Europa.

W państwach Europy rozlega się obecnie — pisze „Epoka“ — silne hasło przeciwdziałania propagandzie komunistycznej, zwłaszcza — wewnątrz kierowanej. Sprawa stosunku do ZSSR kształtuje się teraz wyraźnie i wszędzie w sposób zasadniczo jednakowy: możemy z wami handlować, zawierać paki gospodarcze, pozostać na stopie pokojowej, ale roboty podpalaczów świata w naszych państwach nie chcemy.

W artykule pt. „System krwi“ zauważa m. in. „Czas“:

„Ale najokropniejszym z tego wszystkiego było — i pozostaje nadal — to, że z pośród bolszewickich działaczy tylko jeden jedyny, niejakich tow. Riazanow wypowiedział się otwarcie i publicznie przeciw krwawemu systemowi sowieckiemu. Żaden inny bolszewik nigdy ani jednym słowem nie potępił dokonywanych mordów — przeciwnie, możnaby przytoczyć cały szereg zdań, apoteozujących ten system, a wypowiedzianych przez najwybitniejszych dyktatorów i ideologów komunistycznej Rosji: nawet sam Lenin był apologetą „systemu krwi“.

W „Naprzodzie“ poddaje pos. Diamond nowy dekret prasowy surowej krytyce:

O drugim dekreście, który wprost i bezpośrednio skierowany jest przeciw ogólnej wolności słowa, nie da się nic więcej powiedzieć ponad to, co już powiedziano i napisano w artykule tegoż zeszłego, kiedy wzburzona opinia publiczna przypuściła szturm o uchylenie pierwszego dekretu, w tym przedmiocie przez rząd wydane. Autorowie powtórzyli wszystko to, co już przez Sejm i całą opinię publiczną jednomyślnie zostało odrzucone.

„O dekreście, wprowadzającym nowe kary za rozpowszechnianie nieprawdziwych wiadomości da się powiedzieć tylko jedno: caeterum censeo, delendum esse, to jest powinien jaknajprędzej zniknąć, niechaj wszelki ślad po nim zaginie! Republikańskiemu i demokratycznemu nastrojowi Polski honoru on nie przynosi.“

(b)

## Na horyzoncie politycznym

### Ku Paneuropie

„Paneuropa“, organ Coudenhove Calergi, na wiażując do pogłoski, że Briand ma objąć honorowe prezydium Unji paneuropejskiej, przy nosi wiadomość, że Briand miał oświadczyć, jakoby realizacja Paneuropy była bardzo bliższą swego celu.

### Jugosławja, Włochy a Anglja

Staly zastępcą Jugosławji przy Lidze Narodów Foticz wręczył generalnemu sekretarzowi notę, którą także przedłożył członkom Rady oraz rządowi albańskiemu. W nocy tej czytamy po przedstawieniu afery resztowania dra gomana jugosłowiańskiego poselstwa w Albanji Juraszkowicza, następujący końcowy następ: „Rząd Jugosławji jest zdania, że artykuł 12 statutu Ligi Narodów nie może mieć zastosowania w danym wypadku. Jugosławja nie żąda wobec tego, by Rada Ligi zbadala afery. Jeśliby jednak Rada Ligi była zdania, że wypadek ten w związku z innymi okolicznościami poważne może wzbudzić refleksje, Jugosławja chętnie Radzie służyć będzie przy zbadaniu całego problemu w całej rozciągłości“.

Artykuł 12 przewiduje na wypadek konfliktu między członkami Ligi Narodów albo postępowanie rozjemcze, albo też zbadanie przez Radę i nakazuje obu stronom przed upływem trzech miesięcy unikać wszelkich kroków. Ponieważ żadna ze stron nie chce korzystać z tego artykułu, dlatego obecna sesja Rady Ligi sprawą tą się nie zajmie.

Jugosławja miałaby wprawdzie ochotę zaapelować do Ligi Narodów, ale liczy się z tem, że Włochy stanowczo sprzeciwiają się wszelkiej interwencji Ligi. Sytuacja polityczna zmieniła się jednak na korzyść Jugosławji. Traktat w Tiranie był następstwem zbliżenia się Anglii

do Włoch. Zerwanie stosunków dyplomatycznych między Anglją a Rosją wywołało pewną zmianę sytuacji międzynarodowej, a mianowicie zbliżyło znowu Anglję do Francji, co musiało wywołać pewne oziębienie się przyjaźni włosko-angielskiej. Rzeczą bardzo charakterystyczną jest okoliczność, że poseł angielski w Belgradzie rozpoczął swój dwumiesięczny urlop akuratnie w momencie, kiedy Jugosławja odwołała swego posła z Tirany. Ten urlop posła angielskiego oznacza, że Anglja nie interesuje się tą sprawą i nie zamierza w Belgradzie żadnego wywierać nacisku.

### Kłeska komunistów przy wyborach we Francji

Opinia publiczna we Francji żywo zajmuje się rezultatami wyborów w departamencie Aube. Kandydat prawicy odniósł zwycięstwo nad kandydatem komunistów, i to w drugim głosowaniu. W pierwszym głosowaniu uzyskał katolicki kandydat 6,905 głosów, kandydat umiarkowanej prawicy 14,465 głosów, radykalny socjalista 6,434, socjalny demokrat 8,271 głosów, a komunista 15,824. Katolicki kandydat cofnął następnie swoją kandydaturę, wzywając swych wyborców do głosowania na kandydatów umiarkowanych prawicy. Radykali zażądali od kandydata prawicy pewnych przyrzeczeń, które otrzymali, wobec czego też wezwali swych wyborców do głosowania za kandydatem prawicy. Socjaliści pozostawili z początku swoim wyborcom wolną rękę, ale dopiero potem na interwencję centralnych organów partyjnych wezwali swoich wyborców do głosowania na komunistę. W drugim głosowaniu skoncentrował kandydat prawicy 28,000 głosów a kandydat komunistów tylko 25,000 głosów. Prasa prawicowa wiele uwagi poświęca tym wyborom, podczas gdy lewica zupełnie je przemilcza.

## Z teatru, literatury i sztuki

### Zgon Jerome -- Jerome'a

W szpitalu Coty zmarł w Londynie Jerome K. Jerome, autor licznych humorystycznych powieści i komedji, w 67-ym roku życia. Przyczyną śmierci podobno krwotok w mózgu.

W jednym z najbliższych numerów naszego pisma ogłosimy przekład jednej z nawpół humorystycznych nowel zmarłego pisarza angielskiego.

— Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Dnia we czwartek wraca na afisz „Akropolis“ Stanisława Wyspiańskiego, ceny popularne. Także jutrzejsze przedstawienie jest popularne; danem będzie na ogólne żądanie po raz 34-ty „Proboszcz wśród bogaczy“.

### REPERTUARY TEATROW KRAKOWSKICH

TEATR MIEJSKI IM. J. SŁOWACKIEGO  
(pocz. o godz. 7:30 wiecz.)

Czwartek: „Akropolis“.  
Piątek: „Proboszcz wśród bogaczy“ (popularne).

### REPERTUAR KINOTEATROW

BAGATELA: „Ognia“ (Dolly Davis).  
NOWOSCI: „Znak Zorzy“.  
PROMIEN: „Haroid ma pecha“.  
REDUTA: 1) „Lord-Maharadża-Apasz“ dramat, 2) „Pajac“ komedja.  
SZTUKA: „Jej Wysokość tańczy walczyka“.  
UCIECHA: „Korona kłamstw“ oraz „Djabolek“.  
WANDA: „Dzwonnik z Notre Dame“.

## W kalejdoskopie prasy

Nie zaogniać wytworzonego naprężenia! — Co z legalizacją partji komunistycznej? — Granice przyjaźni z Sowietami. — „System krwi“. — Riazanow. — „Prasa jest wolna“.

W kwestji odpowiedzi polskiej na drugą notę sowiecką pisze „Słowo Polskie“:

Jesteśmy przekonani, że na insynuacje i urągania noty sowieckiej Rząd nasz odpowie e-

nergicznie, ale spokojnie, z poczuciem godności Państwa Polskiego, ale zarazem z intencją niezaogniania sztucznie przez Sowiety wytworzonego naprężenia, że wreszcie, żądając wzajemnie

# Rozmowa z Dr. Wiktorem Jacobsonem,

przedstawicielem Organizacji sjonistycznej przy Lidze Narodów

Audjencja w pałacu Chigi. — Podziw premiera faszystowskiego dla Tel-Awiwu. — „Italia-Palestina“ — Zadania i cele komitetów Pro-palestyńskich. — Sympatje rządów dla sprawy odbudowy Erec-Izrael. — Agencja Organ. Sjonistycznej w Genewie a Liga Narodów. — Żydzi jako „entite internationale“. — Miejsce w Lidze Narodów. — Vive les Juifs!

## Od naszego korespondenta rzymskiego.

Dr. Wiktor Jacobson przedstawiciel Organizacji Sjonistycznej przy Lidze Narodów, przyjął mnie w gustownym, obszernym hall'u hotelu Quirinale, tego samego wieczora, kiedy został przyjęty w Pałacu Chigi przez premiera włoskiego, Mussoliniego.

Zostałem naszego „ministra podróżującego“ w ustronnym kącie hall'u hotelowego, w toku czytania książki w języku włoskim, którym władam wcale bez zarzutu.

— Pozwoli Pan, — rzekł do mnie, dowiedziawszy się o moim zamiarze zarzucenia nań... sieci wywiadu dziennikarskiego i pozbawienia go kwadransu zasłużonego wypoczynku, — że prze czytam do końca stronicę tej bardzo zajmującej książki.

Dr. Jacobson pokazuje mi obszernie dzieło o życiu i twórczości Leonarda da Vinci, przyczem dodaje mi kilka wybornych uwag, które odzwierciedlają uwielbienie, jakie żywi on dla tego genialnego Mistrza Renesansu włoskiego.

Wśród prowodyrów ruchu sjonistycznego jest Dr. Jacobson niewątpliwie jedną z najbardziej „europejskich“ postaci w sensie wielkiej erudycji i wszechstronnej kultury. Dzięki swej finezji w rozmowie i obcowaniu i przenikliwemu darowi poznawania ludzi i środowisk, w których wypada mu działać i przebywać, umie on pozyskiwać liczne sympatje i względy dla swej osoby, a tem samem, rzecz naturalna, dla idei, której jest dzielnym, nieustrudzonym szermierzem.

Dr. Jacobson ma „habitus“ prawdziwego dyplomaty, a to w rozumieniu bezwzględniej bar-dziej szlachetnym, niż to sobie wyobrażał Talleyrand lub Fryderyk II., którzy uważali, że cała tajemnicę polityka stanowi umiejętność odpowiedniego kłamania. Wymowna, odkryta szczerść, z jaką Dr. Jacobson broni naszej sprawy na terenie międzynarodowym, przed wielkimi osobistościami areopagu genewskiego, w niemałym stopniu przyczyniły się do obalenia niejednego względem nas przesądu i rozbrojenia niejednego przeciwnika.

Miałem możność w ciągu ostatniego roku, w czasie którego Dr. Jacobson kilkakrotnie przybywał do Rzymu, przekonać się, jak umiał on sobie zaskarbić tutaj sympatje osób wpływowych, wywołać zrozumienie dla naszych praw, a głównie przekonać o słuszności naszych aspiracji. Niełatwo miał on tutaj teren, a panujące we Włoszech nastroje i stosunki polityczne nie bardzo też zachęcać mogły Dr. Jacobsona w jego czynnej, świadomej akcji, która zmierzała do pozyskania rządu włoskiego dla sprawy założenia tutaj Komitetu Pro-palestyńskiego, — co właśnie na ostatniej jego audjencji zostało pozytywnie rozstrzygnięte.

— Rozmowa moja z Mussolinim, — powiada do mnie Dr. Jacobson, odłożywszy nie bez lekkiego żalu książkę, której lekturą się delectował, — trwała przeszło pół godziny i miała charakter bezwzględnie życzliwy, a nawet serdeczny. Udzielił mi on bez zastrzeżeń swej aprobaty na założenie we Włoszech Komitetu pod nazwą „Italia—Palestina“, do którego sam on powoła do współpracy naczelne, przodujące jednostki włoskiej polityki i elity literacko-artystycznej.

Muszę zaznaczyć, że doniosłość naszej pracy palestyńskiej i tych możliwości ekonomiczno-handlowych, które sąsiadzkim Włochy znaleźć mogą w powstającym naszym „home“, — które tworzy się powoli, nie bez trudności, lecz pewnie i pełne widoków rozwojowych, — nie może ujść uwagi Mussoliniego i włoskich czynników rządzących.

Oprócz się też istotnie nie mógł premier włoski zdziwieniu i zachwytowi nawet, gdy prze-

glądał on album Tel-Awiwu, który mu wręczyłem,

— Bravo, avete fatto delle cose meravigliose! — Brawo, dokonaliście rzeczy cudownych! — odezwał się do mnie kilkakrotnie, pełen niewymuszonego podziwu dla trudów i poświęceń naszych pionierów, budujących jiszub palestyński.

— W jakim czasie powstanie „Italia—Palestina“ i jakie zadania będzie miało ono do spełnienia? — zagadnąłem mego rozmówcę.

— Sądzę, że Komitet ten powstanie dopiero na jesieni, — odpowiada mi Dr. Jacobson, — gdyż w ciągu letnich miesięcy Rzym prawie się wyludnia i tętno życia prawie zupełnie ustaje. — W październiku też spodziewam się przyjechać do Włoch dla ostatecznej realizacji Komitetu. „Italia—Palestina“ będzie miało za zadanie wpływać wowe jednostki społeczeństwa włoskiego jednoczyć dokoła sprawy budowy i odbudowy żydowskiej Palestyny, która na bliskim Wschodzie spełniać będzie niewątpliwie misję pokojową, twórczą i cywilizacyjną, — zadanie, które w istocie swej jest problemem żywotnym wszystkich państw, których interesy polityczne i ekonomiczne związane są z zagadnieniem bezpieczeństwa i pokoju wzdłuż brzegów Morza Śródziemnego.

— Dla nas Żydów, — ciągnął dalej Dr. Jacobson, — sprawa powstawania tego rodzaju Komitetów pro-palestyńskich jest rzeczą pierwszorzędną wagi; mandat palestyński i odbudowa przez Żydów Palestyny nie powinny być w świecie uważane, jakoby leżały wyłącznie w interesie brytyjskiej polityki na bliskim Wschodzie. Muszą one równie obchodzić wszystkie inne wielkie państwa europejskie. Tylko wtedy będziemy mieli pełne gwarancje naszej pracy w Erec Izrael, gdy dla niej zdobędziemy sympatje krajów europejskich, ich rządów, czynników wpływowych, ich prasy i opinii publicznej. We Francji udało się nam istotnie dokoła Palestyny utworzyć prawdziwe „union sacree“ wszystkich partji i polityków różnych tendencji. Do Zarządu „France—Palestine“ należą bowiem Poincare i Herriot, Blum i Barthou, — czyli ludzie, którzy utożsamiają całą różnorodną gamę nastrojów polityki francuskiej, a których łączy tylko szczerą sympatją dla sjonizmu...

— Rzecz zrozumiała, — powiada mi dalej Dr. Jacobson, przyczem ton jego głosu się ożywia, — że tego rodzaju stowarzyszenia bardzo powiększają „prestige“ nasz na terenie Ligi Narodów i ułatwiają pracę naszą. Oprócz tego przykłady rządów muszą ostatecznie zastanowić i Żydów odnośnych krajów, Żydów francuskich, angielskich, niemieckich, a teraz i włoskich i pobudzić ich do bardziej czynnego udziału w akcji naszej na rzecz Palestyny.

— Szczególnie we Włoszech, — jak Panu nie zawodnie wiadomo, — powiada do mnie Dr. Jacobson, — dla przyciągnięcia Żydów włoskich do jakiegokolwiek pracy palestyńskiej potrzebna była wyraźna aprobatą rządu Mussoliniego. Mogę właśnie z zadowoleniem stwierdzić, że Mussolini nie tylko nie przeciwstawił się założeniu Komitetu „Italia—Palestina“, lecz nawet otwarcie mi powiedział, że upoważnia Żydów włoskich do brania należytego udziału w nowej pożyczce Keren-Hajesodu na cele odbudowawcze Palestyny.

Po tych rozważaniach pragnąłem rozmowę moją z Dr. Jacobsonem skierować na tory wewnętrznych spraw i bolączek sjonizmu, dokoła perspektyw bliskiego Kongresu, przekonać się jednak mogłem, że w tej materji nie zdradza

mój rozmówca żadnej skłonności do wynurzenia się... Zamiast nalegać, postanowiłem raczej dyskretnie zrezygnować i rozmowę naszą potoczyć po linii najmniejszego oporu...

Zaindagowałem więc wytrawnego mego interlokutora o stosunkach, panujących między Stałą Agencją Organizacji Sjonistycznej przy Lidze Narodów, na czele której on stoi, a Sekretarjatem Ligi i temi instytucjami, które z łona Ligi powstały...

— Stosunki nasze z Sekretarjatem Ligi, — odpowiada Dr. Jacobson, którego nie omieszkałbym przezwać Beneszem ruchu sjonistycznego, — są bardzo poprawne, a nawet nacechowane prawdziwą życzliwością, co w niemałej mierze zawdzięczać możemy Sir Eric Drummondowi, generalnemu sekretarzowi Ligi, przyjacielowi sjonizmu i narodu żydowskiego. Powierzył on na nasze żądanie specjalnemu urzędnikowi wykonywanie funkcji „officera łącznikowego“ między naszą Agencją, a Ligą we wszystkich sprawach, które mogą nas obchodzić i dotyczyć. Zostałem też zaproszony do reprezentowania w Międzynarodowym Biurze Pracy — Organizacji Sjonistycznej i w tym też charakterze biorę udział w posiedzeniach sekcji administracyjnej Międzynarodowego Biura Współpracy Intelktualnej, w których to instytucjach, jak wiadomo, reprezentowane są tylko suwerenne państwa.

Musimy bezwzględnie zdążyć ku temu, aby i w łonie samej Ligi narodowi żydowskiemu, który zawsze głosił twórczą pracę pokojową i pojednania ludów, przyznane zostało miejsce, które mu się należy; z przedmiotu prawa międzynarodowego stać się powinniśmy pełnoprawnym podmiotem — „une entite internationale“, jakim jest rozprószony po świecie naród żydowski.

Dr. Jacobson przerywa swe nader ciekawe wywody, wypowiedziane nie bez szczypty, wruszenia. Obawia się on, — jak przypuszczam, — dalszych rozważań, które napewno wciągnęłyby go w roztrząsanie licznych teoretycznych kwestji międzynarodowego, które ostatnio powstały dokoła prawnej charakterystyki pojęcia „entite internationale“, które, zaznaczyć należy, posiada już teoretyków tej miary, co Prof. Anzillotti, Politis, Verdross i t. d.

Muzyka hall'u hotelowego w międzyczasie zagaja koncert wieczorny. Rozlegają się dźwięczne, melodyjne nuty symfonji Szuberta...

Dr. Jacobson chwil kilka skwapliwie się przy słuchuje, poczem nawlazuje wątek przerywanych wywodów.

— Od pierwszego Kongresu sjonistycznego do deklaracji Balfoura i od deklaracji Balfourowskiej do możliwości wysuwania na terenie międzynarodowego Parlamentu genewskiego naszego postulatu przyznania nam atrybutów, podmiotu prawa międzynarodowego i wogóle do naszej afirmacji na terenie Ligi nie mała doprawdy przebyliśmy przestrzeń i niemało trzeba byłołożyć wysiłków, trudów i poświęceń, — trudów i poświęceń całej generacji...

A choć nie jestem wielkim zwolennikiem t. zw. polityki prestiżu, — dodaje do poprzednich swych ciekawych wynurzeń nasz szanowany delegat przy Lidze Narodów, — to jednak droga przebyta, sukcesy osiągnięte i nasza afirmacja na terenie politycznym powinna nas otuchać przejąć i przekonać nawet sceptyków, o ile tacy jeszcze istnieją...

A przecież tego wszystkiego dokonać mogła tylko i wyłącznie idea sjonizmu. Oto nasuwa mi się reminiscencja, — powiada do mnie Dr. Jacobson, chcąc osobistym wspomnieniem za-

kończyć naszą zajmującą rozmowę:

Było to w przededniu obrad trzeciego Kongresu sjonistycznego w Bazylei przed dwudziestoma przeszło laty. Siedzieliśmy Dr. Herzl, Maks Nordau i kilku innych uczestników Kongresu na tarasie kasyna municypalnego, z którego powiewał nasz sztandar biało-niebieski.

Był wówczas dzień święta patrona lokalnego, S-go Jana. Ulicami przeciągał pochód ludności. Gdy pochód ten mijał gmach naszego Kasyna, rozległy się w naszą stronę okrzyki: Vive les Juifs! — i chorągwie skłoniły się przed naszym biało-niebieskim sztandarem...

Dr. Herzl, wzruszony, rzekł wówczas do nas, którzyśmy stali dokoła niego:

— W ciągu dwudziestu wieków przywykliśmy słyszeć rozmaite okrzyki i wyzwiska, jak: A bas les Juifs, Conspuez les Juifs, Tuez le Juifs — lecz nigdy dotychczas nie słyszeliśmy: Vive les Juifs!... Oto, czego dokonać mógł ten nasz sztandar i wyrzeźbione na nim hasło...

— Hasło to właśnie też sprawiło, — powiada Dr. Jacobson — i sprawia obecnie, że naród nasz powraca do życia godnego i może już w bliskiej przyszłości zasiądnąć na należnym mu miejscu wśród rodziny narodów świata, w tej Lidze Narodów, której idea właśnie powstała w sercu i w wyobraźni naszych Proroków...

W głosie Dr. Jacobsona, chorążego naszego ideału, brzmiał silny akcent wzruszenia, a oczy jego zaiskrzyły się błyskiem młodzieńczej wiary i młodzieńczego zapału...

Ed. Kleinlerer.

Rzym, w czerwcu.

## WIADOMOSCI ŻYDOWSKIE.

### Sytuacja Żydów węgierskich

Nowy Jork. (ŻAT) Przybył tu w drodze powrotnej z Palestyny p. Paul Sanders, najstarszy członek-Żyd parlamentu węgierskiego. W rozmowie z przedstawicielem ŻAT-nej senator żydowski oświadczył, że dla Żydów węgierskich byłoby bardzo pożądanym, aby Żydzi za granicami nie wtrącali się wcale do sprawy zniesienia „Numerus Clausus“ na uniwersytetach węgierskich. „Posiadamy sami dostateczną siłę i ciepłowość, by wywalczyć u rządu zniesienie „Numerus Clausus“. Możemy to wywalczyć bez pomocy naszych braci z zagranicy. Jestem pewny, że „Numerus Clausus“ będzie już w najbliższej przyszłości zniesiony.“

Zatrzymawszy się na ogólnej sytuacji Żydów na Węgrzech, senator Sanders zaznaczył, że poza sprawą „Numerus Clausus“ Żydzi nie mają żadnych pretensyj do rządu węgierskiego. Istnieją wprawdzie na Węgrzech drobne grupy antysemitki, które domagają się zastosowania względem Żydów dawnych ograniczeń, ale rząd zwalcza te ugrupowania i z czasem uniezkodliwi je zupełnie.

Senator Sanders jest członkiem senatu węgierskiego od 25 lat. Znany jest on ze swoich licznych wystąpień w różnych sprawach żydowskich. W swoim czasie wyzwał on na pojedynek węgierskiego ministra oświaty hr. Klebelsberga z powodu „Numerus Clausus“.

(Rada sen. Sandersa, ażeby żydostwo światowe nie „wtrącało się“ do spraw żydostwa węgierskiego, należy do starego arsenału polityki asymilatorskiej. Tylko właśnie „wtrącanie się“ umożliwi poprawę sytuacji mniejszości narodowej!)

### Po zgonie brata b. wicekróla Indyj

Londyn. (ŻAT) Jak już donieśliśmy telegraficznie, zmarł tu przeżywszy lat 58, jeden z największych bankierów i najbogatszych ludzi w Anglii Lord Swaythling (Louis Samuel Montagu), najstarszy syn słynnego bankiera i żydowskiego działacza społecznego Samuela Montagu. Zmarły obecnie lord Swaythling był, jako następca swego ojca właścicielem wielkiego domu bankowego „Samuel Montagu and Co“. Swaythling i Rotschild byli pierwszymi Żydami w Anglii, którzy otrzymali godność „pair“—ów Anglii. Lord Swaythling brał czynny udział w żydowskim życiu społecznym i gminnym i współpracował w wielu żydowskich instytucjach dobroczynnych. Zmarły odznaczał się silnym przywiązaniem do wiary

# Uprowadzona dziewczynka żydowska -- wróciła do domu

## Rywka Spira opowiada korespondentowi „N. Dziennika“ dzieje swego uprowadzenia i powrotu.

Lukasikowa, jako misjonarka. — Uprowadzenie w drugi dzień święta Szewuot. — Książkowa oddaje Spirównę do klasztoru w Dębicy. — Po dróż w towarzystwie zakonnicy do Tarnowa. — Ostatnia stacja: Kraków. — Pobyt w klasztorze w Białym Prądniku. — Spirówna płacze... — Powrót do domu i zablądzenie w drodze.

### Spoleczeństwo żydowskie oczekuje energicznego i obiektywnego śledztwa!

W numerze wczorajszym donieśliśmy już o odnalezieniu się małoletniej Spirówny.

Poniżej zamieszczamy szczegóły tej niezwykłej i sensacyjnej sprawy, nadesłane nam przez naszego specjalnego korespondenta:

Ropczyce, 14 czerwca.

W niedzielę, 12 bm. wróciła niespodzianie z klasztoru w Białym Prądniku koleją z Krakowa do Dębicy, a stamtąd pieszo do domu — uprowadzona w drugim dniu Szewuot z domu matki, w czasie jej nieobecności, trzynastoletnia Rywka Spira.

Zawiadomiona telegraficznie w poniedziałek o powrocie córki, matka Chana Spira, która przebywała w Krakowie, gdzie czyniła starania o odszukanie uwiedzionej w tamtejszych klasztorach, wróciła niebawem do domu, a dziś przybyła z córką do swoich krewnych do Ropczyc.

Wasz korespondent, chcąc mieć autentyczne wiadomości o sposobie uprowadzenia i przebiegu całego zajścia, udał się do mieszkania krewnych uwiedzionej.

Zastałem tam młodzieńca, w granatowej sukienkę z iasnorożowym kołnierzykiem, czysto i porządnie ubraną dziewczynkę o miłej dość powierzchowności i jak dziecko wiejskie, a może i z powodu swego przejścia, wstydliwą. Po zapoznaniu się z nią w krótkiej rozmowie, udało się Waszemu korespondentowi uzyskać od uwiedzionej Spirówny następujące szczegóły o jej uprowadzeniu, o którym, jak zauważyłem i jak mi opowiedzieli krewni, u których tutaj przebywa dziewczynka niechętnie opowiada.

Oto, co opowiedziała mi moja młoda „interlokutorka“.

Od świąt Pesach namawiała ją sąsiadka, wieśniaczka Weronika Łukasikowa z Małej, do przejścia na wiarę katolicką, obiecując jej „złote góry“. W drugi dzień Szewuot, w czasie kiedy matki i braci nie było w domu, bo byli poszli na modlitwę do Niedźwiady, przybyła do niej Łukasikowa i nagliła na nią, ażeby wreszcie z nią poszła. Przyniosła opoikę, do której zabrała jej odzież, kopę jaj, które Łukasikowa sprzedała potem w sklepie Boronowicza w Małej i przykryła takowe sianem. Łukasikowa oddała ją w ręce swej matki Anny Książkowej i kazała ostatniej ją odprowadzić. Ta odprowadziła ją do klasztoru w Dębicy. Tego samego jeszcze dnia popołudniu, odprowadziła ją stamtąd zakonnica na stację kolejową w Dębicy, kupiła dla niej bilet kolejowy do Tarnowa i poprowadziła ją do pociągu. Gdy wysia-

ła w Tarnowie oczekiwała ją tam znów zakonnica, która Spirównę wprost ze stacji odprowadziła do klasztoru w Tarnowie. Tamże przebywała ona do piątku 10 bm. przedpołudniem, a wówczas odprowadziła ją znów zakonnica na stację, kupiła dla niej bilet, doprowadziła do pociągu i kazała jej wysiąść w Krakowie. W Krakowie oczekiwana była znów przez zakonnice, która ją zabrała do klasztoru w Białym Prądniku, gdzie pozostała do niedzieli, 12 bm., przedpołudniem. Co czyniła w czasie swego pobytu w klasztorach w Tarnowie i Białym Prądniku, moja interlokutorka podać nie umiała albo nie chce, powiadając, że była tak zamieszana całym przejściem, iż nie wie wogóle co się z nią przez ten czas działo. Dopiero w niedzielę rano — opowiada dalej Spirówna — gdy przebudziła się ze snu, ocknęła się i oglądając się zobaczyła, że przebywa w murach klasztoru. Zaczęła wówczas głośno płakać i mówiła do otaczających ją zakonnicy, że chce wracać do domu. Płaczowi jej wtórował śmiech zakonnicy, które ją zapewniały, iż będzie jej u nich dobrze. Ale Spirówna płakać nie przestała i wciąż krzyczała, że chce wracać do matki. Około godziny 10-tej odprowadziła ją zakonnica na stację w Krakowie. Kupiła dla niej bilet do Dębicy, gdzie z pociągu wysiadła i wróciła pieszo do domu w Małej, zablądziwszy po drodze z powodu nieznaomości dróg. Tyle moja młoda interlokutorka.

Przebieg całego tego zajścia — jak je naiwnie opowiada uprowadzona — wskazuje na to, że mamy tu do czynienia z zorganizowaną grupą fanatyków, która nastawia swe sieci dla łowienia młodych dusz żydowskich i wykradania dzieci z łona ich rodzin. Jak opowiada bowiem brat uwiedzionej Hersz Spira, widział w nocy, kiedy przytrzymała uwodzicielka Anna Książkowa, przebywała na Posterunku P. P. w Łączkach, tamże także ks. kapucyna.

Tego wszystkiego nie można chyba przypisać czczemu przypadkowi, a rzeczą naszej reprezentacji sejmowej i tych osób, które zaczęły się zajmować odnalezieniem uprowadzonej, będzie kontynuować swą działalność i użyć całego swego wpływu, ażeby to wszystko wyjaśnione zostało przez wdrożone już śledztwo sądowne, bo powrót Spirówny nie zmienia w niczym faktu jej uprowadzenia, a czyni natomiast tem bardziej koniecznym przeprowadzenie obiektywnego śledztwa, które tylko zdoła rzecz dokładnie i wyczerpująco wyjaśnić. Es.

żydowskiej.

W roku 1907 Montagu otrzymał tytuł barona w cztery lata później tytuł „pair“—a. Lord Swaythling należał do partii liberalnej, lecz nigdy nie wysuwał się na czoło areny politycznej. Uchodził on w Londynie również za znakomitego sportowca.

Zmarły lord Swaythling był starszym bratem Edwina S. Montagu, który zajmował wysoce odpowiedzialne stanowisko wice-króla Indyj. Były wysoki komisarz Palestyny Sir Herbert Samuel jest kuzynem zmarłego lorda Swaythlinga.

Prasa angielska poświęca dłuższe artykuły pamięci wielkiego finansisty żydowskiego.

### Przed przybyciem Chamberlina i Lewina do Wiednia

Wiedeń (ŻAT). Czynione są tu wielkie przygotowania do przyjęcia 2 zwycięskich lotników amerykańskich Chamberlina i Lewina. Rząd austriacki wynajął dla gości amerykańskich luksusowe apar-

tamenty w „Imperjal Hotel“. Również koła żydowskie czynią przygotowania celem urzędzenia przyjęcia na cześć Lewina. Żydowskie organizacje w Wiedniu zamierzają wręczyć Lewinowi dyplom honorowy jako dowód uznania dla jego bohaterstwa. (Czy tylko koła żydowskie nie doczekają się tego samego despektu, co żydostwo berlińskie?)

### Walka dwóch detektywów żydowskich z bandytami w Nowym Jorku

Z Nowego Jorku donosi ŻAT:

Gdy dwaj detektywi żydowscy Morris Borin i Benjamin Kantor wstąpili do pewnej restauracji, by coś przekąsić, wpadło tam trzech uzbrojonych bandytów, którzy usiłowali obrabować obecnych. Borin dobył wówczas swego rewolweru i wystrzelił, raniąc jednego z bandytów. Ci ostatni odpowiedzieli strzelaniną, podczas której drugi detektyw żydowski Kantor padł trupem, zanim zdążył jeszcze zrobić użytek ze swego rewolweru. Bandyci następnie wybiegli z restauracji, wsiedli do skradzionego auta, które prowadził ranny bandyta. Będąc osłabiony wskutek znacznego wpływu







## Do kobiet żydowskich!

Małopolski zach. i Śląska.

Spółceństwo żydowskie żyje obecnie w chwili, która wymaga wyleżonej pracy nie tylko mężczyzn, ale także kobiety żydowskiej. W całej niemal Europie, w Ameryce a także w Australji kobiety żydowskie zorganizowały się dla pracy kulturalno-społecznej i propalestyńskiej: angielskie Żydówki utworzyły „Światową organizację kobiet żydowskich”, znana pod nazwą skróconą „Wizo” z siedzibą w Londynie, która to organizacja po kilku latach istnienia stworzyła szereg ważnych placówek wychowawczo-społecznych i sanitarnych w Palestynie i potrafiła wzbudzić żywe zainteresowanie wśród Żydówek całego świata dla spraw społecznych w kraju i Palestynie.

Poczując się do obowiązku pracy dla społeczeństwa żydowskiego tutaj i w Palestynie, zachęcone przykładem podobnych organizacji na Zachodzie, stworzyliśmy filję światowego związku kobiet żydowskich.

Praca nasza, postępując naprzód, zdobywa coraz większe zainteresowanie kobiet i społeczeństwa żydowskiego. Pracować będziemy głównie w dwóch kierunkach: tworząc w kraju instytucje kulturalne i opieki społecznej, a w Palestynie popierając materialnie i moralnie twórczą pracę kobiet palestyńskich.

Prezydjum „Zrzeszenia kobiet żydowskich”, mając siedzibę w mieście centralnym, pragnie by podobne organizacje stworzone zostały we wszystkich miastach prowincjonalnych.

Kobiety żydowskie! Wzywamy Was do usilnej pracy społecznej i propalestyńskiej! Zakładajcie grupy lokalne i przystąpcie do Zrzeszenia kobiet żyd. w Krakowie!

Prezydjum Wydziału Zrzeszenia Kobiet żydowskich w Krakowie.

## KRONIKA

Czerwiec

16

Czwartek

16 Siwan 5687

Wachód  
słońca  
3 m. 15

Zachód  
słońca  
19 m. 58

### Ważne dla poszkodowanych podczas wybuchu w Witkowicach

Szkody zgłaszać należy najpóźniej do soboty

Magistrat komunikuje, że osoby, które do tychczas szkód przyczynionych przez wybuch prochowni w Witkowicach w Komisaryjacie obwodowych nie zgłosiły, mogą to uczynić dodatkowo do soboty tj. 18 bm. włącznie. Wszelkie późniejsze zgłoszenia nie będą przyjmowane.

### Budżet m. Krakowa zatwierdzać będzie odąd wojewoda krakowski

Jak wiadomo, według dotychczasowych ustaw, uchwały finansowe samorządu miast, liczących ponad 100,000 ludności, podlegały zatwierdzeniu ministerstwa spraw wewnętrznych. Obecnie ustawy te w drodze rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej zostały zmienione w ten sposób, że Min. S. W. zatwierdzać będzie uchwały finansowe gmin miejskich, liczących ponad 250,000 ludności. Uchwały finansowe innych miast podlegać będą zatwierdzeniu przez wojewodów. W praktyce sprawa idzie do tego, że M. S. W. zatwierdzać będzie uchwały finansowe miasta Warszawy i Łodzi.

### 20. czerwca mij. ostateczny termin składania podań o odroczenie służby wojskowej

Na mocy ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej upływa 20 bm. ostateczny

termin składania podań, celem uzyskania odroczeń z tytułu stosunków rodzinnych, studjów i t. p. Podania złożone po tym terminie nie będą zupełnie rozpatrywane. Zainteresowane osoby winny natychmiast zgłosić umotywowane i udokumentowane podania do Magistratu.

### Zniesienie opłat stemplowych przy rejestracji odbiorników radiowych.

Min. Skarbu w drodze rozporządzenia zwolnił radio-amatorów od opłaty stempla od podań, składanych celem rejestracji aparatu. Minister Poczty nie uznał jednak tego rozporządzenia i dotychczas nie upoważnił urzędników do stosowania się do nowego przepisu.

Radioamatorzy winni pamiętać o tem, że nie są obowiązani do płacenia opłaty stemplowej w razie sprzeciwu ze strony urzędnika pocztowego winni się powołać na rozporządzenie Min. Skarbu, ogłoszone w Dzien. Urzędowym Min. Sk. Nr. 15.

Jak się dowiadujemy, ma być w najbliższym czasie miesięczna opłata abonamentowa za radio zniżona z 3 zł na 1 zł.

— NASTĘPNY NUMER „NOWEGO DZIEŃNIKA” ukaże się, mimo dzisiejszego ogólnego spoczynku świątecznego (Boże Ciało), jutro rano o zwykłej porze i zawierać będzie m. in. do datki tygodniowy „Lekarz domowy”, korespondencję z Palestyny, list teatralny z Wie dnia, dział gospodarczy, przegląd sportowy, fejletony itd.

— OSOBISTE. Onegdaj przyjechała do Krakowa pociągiem pospiesznym o godz. 23.45 p. Prezydentowa Mościcka, a o godzinie 0.25 odjechała do Warszawy.

Przybyli do Krakowa: p. Fritz Henriksen, szef Binra prasowego ze Sztokholmu i p. Feliks Hilchen, członek Rady Portu z Gdańska.

— Z UNIWERSYTETU JAGIELLOŃSKIEGO. P. Eugenja z Reinholdów Menasche, rodem ze Stanisławowa, uzyskała na tutejszym uniwersytecie stopień doktora wszech nauk lekarskich.

— CIĄNIENIE LOTERJI POGOTOWIA RATUNKOWEGO — 10 LIPCA. Na onegdajszym posiedzeniu Wydziału Krakowskiego Pogotowia Ratunkowego dnia uchwalono nieodwołalnie urządzić ciągnięcie loterii fantowej, dnia 10 lipca br. o godzinie 11 rano w lokalu Towarzystwa w obecności notariusza, delegatów gminy i publiczności. Ciągnięcie odbędzie się bez względu na ilość sprzedanych losów, jednak główna wygrana musi paść na numer sprzedany. Sprzedaż kończy się z dniem 5 lipca br.

— WYKLAD B. PREMJEERA ALEKSANDRA SKRZYŃSKIEGO. Dziś we czwartek 16 bm. o godzinie 5 popoł. w auli Uniwersytetu staraniem akademickiego Związku pacyfistów b. premier Aleksander Skrzyński wygłosi odczyt na temat: „Liga narodów a Polska”. Wstęp wolny.

— WPISY DO PAŃSTW. SZKOŁY SZTUK ZDOBNICZYCH I PRZEMYSŁU ARTYSTYCZNEGO (w Krakowie, Aleja Mickiewicza 5) odbędzie się 21 bm. o godz. 9-tej rano, poczem nastąpi egzamin wstępny. Szkoła Sztuk Zdob. i Przem. Art. posiada 2-letni Wydział ogólny i 6 szkół specjalnych, a mianowicie: architektura wnętrz, malarstwo dekoracyjne, grafika, szkoła tekstylna, rzeźba, szkoła ceramiki, kursa garncarsko-kaflarskie oraz publiczna sala rysunków. rekwencja wynosi ponad 200 uczniów i uczennic. Szkoła uzyskała dotychczas w rozmaitych konkursach na projekty z zakresu przemysłu artystycznego ponad 400 nagród oraz rozmaitych odznaczeń.

— NAGŁY ZGON PALACZA KOLEJOWEGO. Wczoraj rano zawezwano pogotowie ratunkowe na stację Kraków-Płaszów, gdzie zmarł nagle wskutek udaru sercowego palacz kolejowy nieświadzonego na razie nazwiska.

— NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK PODCZAS PRACY. Na stację pogotowia ratunkowego przywieziono Wiktorję Rybkową, robotnicę 38 lat liczącą, która podczas wyladowywania drzewa z wozu spadła i doznała złamania lewej ręki oraz ogólnych obrażeń cieleśnych. Nieszczęśliwą przewieziono do szpitala na oddział chirurgiczny.

— „MILI” TOWARZYSZE PRZEJAZDZKI. Władysław Szczerba, lat 25, rolnik z Licna pow. to-

Przy ischias (zapalenie nerwu kulszowego), po zażyciu zrana naczczo szklanki naturalnej wody gorzkiej Franciszka Józefa, następuje lekkie, obfite wypróżnienie, do którego przyłącza się później przyjemne uczucie wypróżnienia się. Lekarskie pisma specjalne stwierdzają, iż woda Franciszka Józefa działa trwale i dodatnio przeciwko przekrwieniu wątroby i jelit, jak również przy hemoroidach i cierpieniach gruczołu krokowego.

runskiego zgłosił na policji, że dnia 14 bm. o godz. 21 wsiadł obok Głównej Poczty do rozki w towarzystwie nieznanego mężczyzny i 2 kobiet, z którymi miał jechać na Podgórze. W czasie jazdy od poczty do ul. Młodowej towarzysze jego powyskakiwali z dorożki, a następnie sprostęgi Szczerba brak portfela z gotówką 700 zł, kwitem na 1000 zł oraz dokumentami osobistymi.

— DALSZE CZĘŚCI ZWŁOK PALUCHOWEJ ODNAJDUJĄ SIĘ POD KRAKOWEM. Onegdaj wyłowiono w rzece Dłubai część ręki a mianowicie od łokcia do ramienia zamardowanej Zofji Paluchowej.

— UMYSŁOWO CHORY ZAGINAŁ. Marja Włodarska zam. ul. Zwierzyniecka 1. 16 zgłosiła na policji, że syn jej Roman lat 22, umysłowo chory wydalil się z domu dnia 13 bm. i dotychczas nie powrócił.

— ATAK SZALU NA ULICY. Dnia 14 bm. o g. 13 na pl. Serkowskiego dostał ataku szalu umysłowo chory Stanisław Kozioł lat 20 z Mogilana. Po ubezwładnieniu Kozła przez policję oddano go w opiekę rodzinie.

— POLICJA ARESZTOWAŁA HBLEŃĘ LIPOWSKĄ, lat 23 z Wadowic, służącą przy ul. Krakowskiej 1. 47, która dnia 12 bm. porzuciła swe 11 dni liczące niemowlę płci męskiej na ul. Orzeszkowej.

— POSIEDZENIE CENTRALNEJ KOMISJI SZKOLNEJ odbędzie się dziś we czwartek o g. 8:30 wiecz. w lokalu Org. Sjońskiej, Stradom 15. Ze względu na ważność spraw będących na porządku dziennym, uprasza się o punktualne i niezawodne przybycie.

— KOŁO ŻYDOWSKICH PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH „AWODAH” urządził dziś we czwartek w razie pogody wycieczkę do Rudawy. Punkt zjony na dworcu głównym o godz. 2-tej. W razie niepogody Zebranie w lokalu z referatem.

— STARANIEM SEKCJI ZDROWIA ZRZESZENIA SAMOPOMOCY ŻYD. UCZNIÓW SZKOLNYCH DLA ZACH. MAŁOPOLSKI odbędzie się dziś o godz. 10-tej rano w sali „Eury” przy ul. Krakowskiej 41, odczyt Dr O. Herschdorfera pt. „Walka z gruźlicą”. Wstęp wolny.

— BNEJ SJON, Zielona 17, 1. p. of. Dziś we czwartek Plenarne Zebranie członków z porządkiem dziennym: Wybór (uzupełniający) 3 członków Wydziału Poczty o godz. 6:30 pop. punkt.

### Program stacyj radiofonicznych

Czwartek, 16 czerwca

Kraków (442 m) 15:30—17 Transmisja z Warszawy (koncert ludowy). 17—17:25 Odczyt pt. „Radio w świetle zagadnień bezpieczeństwa i higieny”, wygl. Dr M. Skowroński. 17:30—17:55 Odczyt pt. „Wyżyna małopolska” wygl. Doc. Dr W. Łoziński. 18—18:40 Transmisja z Warszawy (muzyka taneczna). 18:40—19 Rozmaitości. 19—19:25 Odczyt pt. „Słowacki wobec przeszłości narodowej”, wygl. Prof. Dr Ignacy Chrzanowski. 19:30—19:55 Odczyt pt. „Dzieje ratownictwa w Polsce i historia pogotowia ratunkowego w Krakowie”, wygl. p. Mieczysław Górka. 20—20:30 Przerwa, komunikaty. Od 20:30 Transmisja z Warszawy (muzyka szwedzka).

Warszawa (1111 m) 12 i 15 Komunikaty. 15:30 Koncert ludowy. 17:50—18 Nadprogram, Komunikaty. 18—18:40 Muzyka taneczna z „Gastronomji”. 20:30 Koncert (muzyka szwedzka). 22 Komunikaty.

Poznań (273 m) 17:30—18:30 Koncert. 18:35—18:50 Nadprogram. 19:15—19:40 Odczyt pt. „Jakie mamy dowody obrotu ziemi”, wygl. Prof. A. Denzot. 19:40—20:05 Odczyt pt. „Bernard Shaw”. 20:05—20:20 Przerwa. 20:20—22:15 Koncert wieczorny (muzyka i śpiew). 22:15 Komunikat sportowy.

Wiedeń (517.2 m) 10 Chór młodzieży. 11 Koncert. 16 Koncert popołudniowy. 20 Pieśni węgierskie. 21 Pieśni ludowe.

Berlin (483.9 m) 16 „Jak uchronić się przed zanieczyszczeniem?”. 17:30 Koncert. 19:30 „D. Schatzgräber” opera F. Schrekera i muzyka do tańca.

Lipsk (365.8 m) 19:30 Uroczysty koncert związku muzyków w Magdeburgu.

Monachjum (535.7 m) „Król Dawid”, psalm dramatyczny Artura Honeggera.

# Szczegóły uroczystości ku czci J. Słowackiego

**Ekshumacja prochów. — Uroczystości w Paryżu.  
Marszruta żałobna. — Program uroczystości krakowskich**

(t.) Onegdaj przed godziną 8 rano dokonano na cmentarzu Montmartre ekshumacji prochów Juliusza Słowackiego. Na uroczystości obecni byli m. in. ambasador polski w Paryżu Chłapowski, b. min. Targowski, członkowie prezydium paryskiego Komitetu uroczystości ku czci Słowackiego, a z Warszawy poeci Orł (Artur Oppmanna) i Jan Lechoń.

Zbutwiałe wieko drewnianej trumny, kryjącej popioły autora „Króla-Ducha“ zdjęto częściami. Rękami wydobyto i złożono na przygotowanym, rozpostartym płótnie kości i prochy Słowackiego. Czaszka była nieuszkodzona, pozostał na niej dziwnie bujny pukiel włosów. Po dokonaniu pomiarów czaszki przełożono szczątki doczesne wieszczą do trumny hebanowej. Uroczystości rozpoczęło nabożeństwo żałobne przy zwłokach, odprawione w obecności ciała dyplomatycznego, członków rządu francuskiego, delegacji z kraju i emigracji polskiej we Francji. Po ukończeniu nabożeństwa rozwinął się pochód żałobny. Karawan zaprzęzony w białe konie poprzedzało 40 sztandarów. Pochód, przeszedłszy plac Zgody i pola Elizejskie w Paryżu, przywiózł trumnę z prochami Słowackiego około południa do Ambasady polskiej, gdzie zwłoki wystawiono na widok publiczny. Wieczorem przewieziono trumnę z prochami Słowackiego do Cherburga, gdzie załadowana na statek udała się w podróż do Polski. Zwłoki Słowackiego wiezie statek „Wisła“, który szczątki Słowackiego przewiezie do Gdyni we wtorek 21 bm., poczem odjedzie do Westerplatte, gdzie zwłoki przeniesione będą na statek „Mickiewicz“. Na statku tym przewiezione będą zwłoki do Tczewa, a potem do Grudziądza, skąd statek popłynie do Torunia i Włocławka, gdzie znów się zatrzyma przez noc. Droga na Płock stanąć ma statek, wiozący zwłoki Słowackiego w niedzielę, 24. m. w przystani przy moście Poniatowskiego w Warszawie, skąd zwłoki przewiezione będą koleją do Krakowa.

Co do przemówienia w czasie uroczystości krakowskich, które odbędą się dnia 27 i 28 czerwca, nie zapadły dotąd decyzje ostateczne. Przewidziane są w pierwszym dniu trzy krótkie powitania: imieniem miasta, komitetu i młodzieży. W dniu następnym wypowiedziane mają być dwie mowy. Według wszelkiego prawdopodobieństwa przybędą na uroczystość marszałek Piłsudski i wicepremier Bartel. Ponieważ ze względów liturgicznych złożenie prochów Słowackiego nie może się odbyć w niedzielę, 29 bm., postanowił krakowski Komitet sprowadzenia zwłok Słowackiego zwrócić się do rządu z prośbą o zwolnienie od pracy na dzień 28 bm. pracowników pocztowych, kolejowych i wogóle robotników państwowych, oraz zaapelować do wszystkich zakładów przemysłowych o zwolnienie na ten dzień robotników od pracy bez potrącenia im zarobku.

Definitywny program uroczystości dnia 27 i 28 bm. ustalony zostanie na posiedzeniu Komitetu krakowskiego w dniu dzisiejszym. W ogólnych zarysach przedstawia się program uroczystości mniej więcej tak: 27 bm. wniesienie przy podkopie kolejowym przy ul. Lubicz trumny i przewiezienie jej do Barbakanu, gdzie pozostanie do dnia następnego. Dnia 28. bm. msza żałobna w Barbakanie, poczem zwłoki umieszczone zostaną na rydwanie, tak, by cały pochód mógł bezpośrednio zetknąć się z trumną Słowackiego. Przewidziana jest następująca trasa: ul. Basztowa, Sławkowska, Linja A-B, obok kościoła Marjackiego, pomnika Mickiewicza i Ratusza, ul. św. Anny, Straszewskiego i Podzamcze.

W czasie uroczystości wystawi teatr im. J. Słowackiego „Balladynę“.

Zorganizowana będzie specjalna straż obywatelska oraz komitet przygotowania kwater i wyżywienia uczestników uroczystości.

Na uroczystości ku czci Słowackiego przygotowują się intensywnie i inne miasta polskie z Warszawą na czele.

## List z Turcji

(Korespondencja własna).

Konstantynopol, w czerwcu.

Turcja staje się coraz bardziej państwem monopolów. Państwo zostało właścicielem głównych gałęzi przemysłu i handlu i sprzedaje monopole rządowe po kolei kompanjom zagranicznym.

Na afisz i reklamę nałożono monopol i oddano go zarządom miejskim; — każdy afisz, czy anons musi mieć znaczek podatkowy, skutkiem czego tak popularne dawniej rozdawanie reklam na ulicach miasta ustało w Turcji zupełnie. Liczba anonsów zaś zmalała do minimum. W ręce monopolu dostał się nie tylko handel tymi towarami, ale nawet solą i rybami. Spółki monopolowe, nie mając konkurencji, oznaczają na towary swe dowolne ceny. Ostatnio został sprzedany pewnej spółce francuskiej na okres 30-letni monopol prochu i nabożów.

Czy tego rodzaju polityka monopolowa wyjdzie państwu na dobre — pokaże przyszłość.

Minister oświaty powiększył liczbę lekcji języka tureckiego w szkołach dla Europejczyków. Wprowadzono naukę konwersacji i deklamacji tureckiej, chcąc zdziałać w ten sposób, by uczniowie nabyli lepszej wymowy i wprawy w używaniu tureckiego języka i posługiwać się nim w życiu codziennym.

Konstantynopol jest niechybnie jednym z najbardziej wielojęzycznych miast świata: na ulicach słyszy się wszystkie języki, a nazwy niektórych magazynów uwidocznił się nawet w 8-iu językach. Wychodzi tu sześć dzienników tureckich, pięć francuskich, trzy greckie, trzy

armiejskie, jeden rosyjski, jeden niemiecki i jeden żydowski hiszpański. Nadto wychodzi wiele tygodników i miesięczników w innych jeszcze językach.

Od czasu rewolucji, czyli od lat trzech garnie się Turcja na wszystkich polach do postępu. Najważniejszym organem postępowym jest „L'Akham“, wychodzący w językach francuskim i tureckim. Artykuły wstępne w tym prawnym europejskim dzienniku pisuje znany tu recki uczonej i działacz społeczny, p. Nedjmedina Sadjik.

Słynny pałac Yildiz, dawna siedziba eks-sultana, jest obecnie kasynem miejskim, urządzeniem na sposób kasyna w Monte-Carlo. W przeciągu pierwszych trzech miesięcy istnienia czyści zysk tego kasyna z gier hazardowych wyniósł 4.000.000 lirów tureckich; wielu zamożnych przedtem Turków straciło tutaj cały swój majątek, ze szczególną zaś namiętnością oddawały się grze hazardowej tureckie kobiety, do tego stopnia, że rząd turecki zakazał w końcu wstępu do sal gier w kasynie obywatelom tureckim. Wynikło z tego, że rząd turecki zachował ten zyskowy „monopol“ jeszcze tylko dla utracjuszów zagranicznych.

Dotychczas nie było w Turcji nadawczej stacji radiowej. Obecnie buduje się dwie stacje, a mianowicie w Konstantynopolu i w Ahgorze. Świeżo powstałe w Konstantynopolu towarzystwo radiowe utworzyło już orkiestrę z najlepszych muzyków tureckich. W.

## RZECZY CIEKAWY

### 19-letnia morderczyni dzieci

W Duisburgu odpowiada obecnie przed sądem 19-letnia Käthe Hagedol oskarżona o zamordowanie 5-letniej dziewczynki i 6-letniego chłopczyka. Oskarżona jest bardzo ciekawym patologicznym okazem. Z początku broniła się tem, że czyn swój popełniła z zemsty przeciwko sąsiadowi, który prowadził proces z jej rodzicami. Zamordowała dzieci w tym zamiarze, by podejrzenie padło właśnie na tego sąsiada. Potem zmieniła jednak swoją obronę, zastaniając się szaleńcem zmysłów. Przypuszczają, że motyw ten podsunęła jej matka, która miała sposobność na osobności z nią się w więzieniu rozmówić. Wreszcie morderczyni dzieci tłumaczy swój czyn obłędem. Kochała bowiem dzieci i nie może sobie wytłumaczyć, dlaczego i w jaki sposób je zamordowała.

Morderczyni ukończyła szkołę w 14 roku życia. Czytała same tylko sensacyjne romanse kryminalne, oraz uczęszczała do kina i miała się nawet zamiar poświęcić karierze filmowej. Oskarżona opisuje szczegółowo swój czyn. Gdy spostrzegła 5-letnią dziewczynkę, zaczęła ją dusić, wysypując jej do gardła ziemię, a następnie przecinając jej szyję nożycami. W ten sam sposób zamordowała chłopczyka. W zupełnym spokoju poszła się kąpać, nie uświadomiaczając sobie wcale swego czynu, czego najlepszym dowodem jest, że po kąpieli pytała się, co porabiła z dziećmi. Zdawało jej się, że dzieci uprowadziła jakaś starsza niewiasta. Całkiem spokojnie udała się do domu i położyła się spać. Gdy matka na drugi dzień odkryła ślady krwi na jej bluzce, uciekła morderczyni do Krefeld, gdzie prosiła znajomego szofera, by ją wywiózł zagranicę. Szofer zawiózł ją jednak na policję i oddał wręce sprawiedliwości.

### Przyłaciółka kobiety

Nowa książka Karin Michaelis \*)

Są książki dla kobiety i o kobiecie. Powieść Karin Michaelis jest eżemś pośrednim. Autorka napisała ją dla kobiety, ale równocześnie dała nam dokument do poznania duszy nowoczesnej kobiety.

Mężczyzna w tej powieści schodzi na plan dalszy. Autorka traktuje go z pewnym pobłażaniem, o czasami nawet z dość wyraźnym lekceważeniem. Mężczyzna jest rozkapryszonym dzieckiem i jak każde dziecko może być albo błogosławieństwem, albo klątwą kobiety. Natomiast con amore rysuje autorka sylwetki kobiet.

Przedewszystkiem postać tytułowa. Pani Metta ma troje dzieci, ale nie ma męża, chociaż każdy z ojców jej trzech dziewcząt czułby się szczęśliwym, gdyby Metta za niego wyszła. Ale Metta uwierzyła w przestrożę swej nieszczęśliwej matki, że ludzi można „wogóle“ podzielić tylko na dwie kategorie, a mianowicie: na wiernych i niewiernych. Ludzie niewierni z urodzenia stają się nieszczęściem dla ludzi wiernych. Metta jest niewierna, kocha mocno, gorąco, ale co kilka lat innego mężczyznę. Metta zna siebie i dlatego nie wychodzi za mąż.

Smieszna nieco jest ta filozofia życia nader milej autorki, bo armja niewiernych jest zastraszająco olbrzymią. Wszak jeden z uczonych lekarzy niemieckich, dr. Bauer, skonstruował nawet termin o stałym pogotowiu miłosnym tak mężczyzny, jak i kobiety. Karin Michaelis poważnie jednak widocznie traktuje swoją filozofję, a ponieważ jest lepszą pisarką, niż myślicielką, dlatego pozostawiamy polemikę na uboczu.

Konstrukcja powieści mocno szwankuje, a podług psychologiczne niejednokrotnie się zalamuje. Natomiast sylwetki rzucone są na ekran z rozmachem i dobrotliwym humorem. Mile i wzruszające są zwłaszcza postacie trzech dziewcząt. Karin Michaelis zna dusze dojrzałej kobiety, a powieści jej pod tym względem są niewyczerpaną studnią bystrzych obserwacji.

Nazwałem ją przyłaciółką kobiety. Ale czy przyłaciółka kobiety musi być nieprzyłaciółką mężczyzny? Karin Michaelis odpowiada: nie, ale mężczyźni traktuje z góry. Nie gniewamy się jednak, bo czyni to z wdziękiem i uśmiechem...

M. K.

\*) Karin Michaelis: Metta Trapp. — Wyd. „Rój“, Warszawa 1927.

Rozpowszechniajcie „Nowy Dziennik“

# Z GIEŁDY

## Giełda krakowska.

Kraków, 15. 6. 1927. Dla efektów nastroj mocniejszy. Dolar utrzymany.

Akcje: Tohan 16.25, Zieleniewski 21 1/4, 21.30, Trzebinia 0.55, Parowozy 0.69, Górka 52, 53, Strug 0.43, Azot 1.75, 1.78, Elektrownia 41.50, 41.75.

Zebrań giełdowe przeszło pod znakiem tendencji na ogół utrzymanej przy nastroju lekko mocniejszym. Zieleniewski, Azot i Górka mocniej przy silniejszym zainteresowaniu. Jedynie Elektrownia nieco słabiej. Reszta papierów utrzymana. Obroty na ogół niewielkie.

Da papierów niekotowanych sytuacja podobna. Chęć kupna dla niektórych papierów jak Jaworzna B Polskiego i Cegielskiego silniejsza. Po giełdzie kursa uległy lekkiej wyższości. Płacono Jaworzna 20.40, Cegielski 40.50, Bank Polski 144.50, Lokomotywy 170, Len 0.30 i Dolarówka 57.

Na rynku walut i dewiz tendencja utrzymana. Zainteresowanie w dalszym ciągu słabe przy dostatecznej ilości materiału. Obroty słabe. W Krakowie Dolar gotówkowy 8.92 i pół do 8.93, czeki bankowo 8.94 i pół do 8.95. Warszawa got. 8.92 1/4 — 8.92 i pół, czeki 8.94, Lwów got. 8.92 1/4 — 8.92 3/4, czeki 8.94 — 8.95. Katowice got. 8.92 3/4 — 8.93 1/4, czeki 8.94 i pół. Bank Polski płacił w dalszym ciągu za gotówkę 8.88, za czeki 8.91.

Dzisiaj w godzinach popołudniowych panowała na rynku efektów tendencja mocniejsza jedynie dla Jaworzna, które utrzymywało się przy kursie 20.70 przy większych obrotach. Kursa innych papierów utrzymane na poziomie giełdowym. Obroty na ogół większe.

## Giełda warszawska

### Warszawa 15 bm. (PAT.) Giełda waluty.

Dolar 8.91, sprz. 8.94, kup. 8.89.  
Belgia 124.35, 124.66, 124.04.  
Holandia 358.35, sprz. 359.25, kup. 357.45  
Londyn 43.45 sprz. 43.56, kup. 43.34  
N. Jork 8.93, sprz. 8.95, kup. 8.91.  
Paryż 35.04, sprz. 35.13, kup. 34.95.  
Praga 26.50 sprz. 26.56 kup. 26.44.  
Szwajcaria 172.62, sprz. 172.45 kup. 171.59  
Włochy 49.96, 50.08, 49.84.  
Wiedeń 125.52, kup. 125.13 sprz. 125.51

Papiery procentowe; Pożyczka kolejowa 103—102 i pół, 5 proc. pożyczka konwersyjna 65, premijówka dolarowa 55.80—55.50. Tendencja niejednołita.

Warszawa, 15. 6. PAT. Akcje: Bank dyskont. 132, Bank handl. 7.30, Bank Polski 145, 146.50, 146, Bank Zachodni 4.50, Bank zw. sp. zarobk. 8.40, Czersk 1.03, Częstocice 3.15, Wysoka 1.23, Cukier 5.05, 5.10, 5.08, Węgiel 101, 102, Nobel 50, 50.50, Cegielski 40, Lilpop 29, 25, Modrzejów 9.10, 9.15, Norblin 185, Ostrowiec 78, Rudzki 2.50, Zieleniewski 20.50, Starachowice 63.50, 64, 63.75, Zyrardów 18.50, 18.40, Zawiercie 36, Spirytus 3.

## Giełda lwowska

Lwów, 15. 6. (O.) Akcje: 5 proc. pożyczka konwersyjna 64.25, 4 proc. listy zastawne TKZ. 53—55, Bank Przenysolwy 0.20—0.22, Chodorów 144—145, Gazy wschodnie 27.50—20.75—28, Ćmielów 0.34, Gazolina 37.75, Pol. Tow. Bank 0.65, Tsep 31—31.25, Zieleniewski 22. Zaintersowanie akcjami cokolwiek silniejsze. Tendencja chwytliwa, usposobienie nie nieco żywsze.

## Giełda poznańska

Poznań, dnia 15 b. m. (PAT) Zyto 50.75 — 51.75 — Jęczmień 53 — 56 — Jęczmień 43 — 45 — Jęczmień browarniany — Owies 42.50 — 43.50 — Mąka żytnia 70% 73 — — Mąka żytnia 65% 74.50 — — Mąka pszena 65% 81.50 — 84.00 — Opa pszena 35 — 36 — opa żytnia 31.50 — — ziemniaki stolowe — — ziemniaki gorzelniane 8 — — gorczyca — 00 — 00 Rzepka — 0 — 0 — Groch Wiktorja — — — — Tendencja słabsza

## Giełda wiedeńska

### Wiedeń c. 15 b. m. (F. A. I.) Dewizy.

Amsterdam 284.30, Belgrad 12.47, Berlin 168.19, Bruksela 98.63, Budapeszt 123.68, Kopenhaga 169.70, Londyn 34.48, Madryt 122.50, Medjolan 39.65, Nowy Jork 70.65, Oslo 18.60, Paryż 27.79, Praga 21.01, Sofja 5.11, Sztokholm 190.10, Warszawa 79.34—79.62, Zurych 136.51, Amerykańskie 706.25, niemieckie 167.90, angielskie 34.40, polskie — — — — szwajcarskie 136.20, czeskie 20.19, Węgierskie 123.65—.

Akcje: Zieleniewski 17 —, Silesja —, Panto 6.40, Gal. karpaty 53.25, Galicja 119 —, Siersza 5.82, bank małopolski —, Bank Hip. —, Tepege —.

## Giełda zurychska

Zurych, 15. 6. PAT. Paryż 20.36 1/4, Londyn 25.25 3/4, Nowy Jork 5.20, Belgja 72.21, Włochy 28.97 i pół, Hiszpanja 89.65, Holandja 208.30, Ber-

# Wysocki dostojnik kościoła zgłasza się na świadka w procesie Schwarzbarta

Paryż, 15. 6. Arcybiskup rosyjski Mikołaj, który był świadkiem pogromów żydowskich na Ukrainie, zawiadomił sąd paryski, że gotów jest stanąć jako świadek w procesie Schwarzbarta, ponieważ może stwierdzić dużo waż-

nych faktów i posiada dokumenty stwierdzające udział Petury w pogromach. Arcybiskup Mikołaj, który znany jest jako przyjaciel Żydów, zajmuje wysokie stanowisko duchowne w Monte-Video w Urugwaju.

# Nowa próba skompromitowania Lewina?

Berlin, 15. 6. PAT. Niebywałą sensację wywołała w Berlinie wiadomość, podana przez „Börsenkurier“, że w dniu wczorajszym o godzinie 6 wieczorem zjawił się na lotnisku w Tempelshoffie egzekutor sądowy i oświadczył, iż z polecenia sądu ma zająć samokół, na którym Chamberlin i Lewin odbyli swą podróż do Europy. Uchwała sądu, nakazująca zajęcie nastąpiła na skutek wytoczonej przez przebywającego obecnie w Pitsburgu lekarza niemieckiego dr. Poppe, przeciw Lewinowi, skargi o pokrycie honorarium lekarskiego w wysokości 46

tys. mk. Pretensja ta datuje się jeszcze z roku 1924, kiedy p. Lewin wraz z małżonką odbywali w Niemczech kurację u dra Poppe. Wobec tego, że egzekutor nie odstępował od swego za miaru, zaalarmowano ministerstwo komunikacji Rzeszy, które po długich i nciążliwych negocjacjach uzyskało wreszcie odroczenie egzekucji na czas pewien. P. Lewin powiadomiony o tem, oświadczył, że dawno już przesłał na pokrycie pretensji doktora za pośrednictwem swego adwokata we Wiedniu kwotę 5 tysięcy dol.

# Ponowne zwycięstwo bloku demokratycznego w Rzeszowie przy wyborach III. kurji

## (Telefonem od naszego korespondenta)

Rzeszów, 15. 6. RAD. Dziś przy wyborach do rady miejskiej w 3 kurji zwyciężyła porażona lista bloku postępowo-demokratycznego ze zjednoczonym blokiem żydowskim, przeprowadzając wszystkich 12 radnych i 6 zastępców. Z Żydów weszli do rady: Dr. Hopfen, Dr. Wachtel (prezes Ezry Chalucowej), i Wintelberg

(Jad Charuzim), jako zastępcy Fischler (kucpik) i Wint (rzemieślnik). Sztuczki p. Sibera znowu spełzły na niczem. Wczoraj wieczór odbył się imponujący wiec posełki sen. Ringla ze Lwowa. Przemówienia wygłosili oprócz sen. Ringla burmistrz miasta dr Krogulski i p. Eljasz Wang.

# Konflikt na międzynarodowej konferencji pracy

## (Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Genewa, 15. 6. (D) W sprawie wolności koalicji doszło onegdaj na międzynarodowej konferencji pracy do bardzo ostrego konfliktu między pracodawcami a robotnikami. Projekt ankiety, która następnie miała być doręczona wszystkim rządów, został odrzucony 54 głosami przeciwko 42. Robotnicy żądali głównie ochrony tych pracowników, którzy się nie chcą przyłączyć do związków zawodowych. Po nieważ pracodawcy nie chcieli się zgodzić na skreślenie tego paragrafu, przeto pracobiorcy obalili cały projekt.

# Konferencja europejskich instytucji emisyjnych

Paryż, 15. 6. PAT. „L'Information“ donosi, że prezydent Federal Reserve Bank Benjamin Strong zamierza pod koniec tego miesiąca zwołać konferencję najważniejszych europejskich instytucji emisyjnych. Konferencja ma się zająć problemem ciężkiego położenia na europejskim rynku pieniężnym i sprawą, jak uzyskać ostateczną równowagę na kontynencie.

lin 123.30, Wiedeń 73.17 i pół, Sztokholm 139.30 i pół, Oslo 134.52 i pół, Kopenhaga 139.05, Sofja 3.75, Praga 15.40 i pół, Warszawa 38.15, Budapeszt 90.65, Białogród 9.13 i pół, Ateny 7.02, Konstantynopol 2.71, Bukareszt 3.07 i pół, Helsingfors 13.08, Buenos Aires 220.75.

## Giełda nowojorska

Nowy Jork, 15. 6. (AW) Warszawa 11.25, Londyn 485.23/32, Paryż 391.3/4, Wiedeń 14.07, Praga 296.1/4, Włochy 553 i pół, Belgja 13.89, Budapeszt 17.93, Szwajcaria 19.23 1/4, Helsingfors 252 i pół, Sofja 0.72 i pół, Holandja 40.06, Oslo 25.85, Kopenhaga 26.75, Sztokholm 26.79, Hiszpanja 17.25, Bukareszt 59 i pół, Berlin 23.70, Belgrad 176, Montreal 99.88.

# Rozwiązanie skupczyny

Białogród, 15. 6. PAT. Król podpisał dekret co do rozwiązania skupczyny i co do rozpisanie nowych wyborów. Przeprowadzenie nowych wyborów powierzone będzie obecnemu rządowi Wukicevica. Wybory rozpisanie zostaną na dzień 11 września.

# Strzelanina na granicy jugosłowiańsko-włoskiej

Białogród, 15. 6. PAT. Dzienniki donoszą o starciu nad granicą jugosłowiańsko-włoską. Na oddział jugosłowiański oddano kilka strzałów karabinowych. Zraniony nie został nikt. Żandarmerja twierdzi, że strzały oddane zostały przez oddział milicji faszystowskiej.

# Posel albański opuszcza Białogród

Białogród, 15. 6. PAT. Dziś przedpołudniem zjawił się poseł albański Cena Bey w ministerstwie spraw zagranicznych i zażądał dla całego personelu poselstwa paszportów. Oświadczył on dziennikarzom, że opuści jutro wieczorem Białogród.

— JERZY RONARD BUJANSKI, art. dram. z zespołu teatru Reduty, znany publiczności krakowskiej recytator i poeta, wystąpi staraniem art. lit. Kola „Litart“ dwukrotnie, a to: z Wieczorem recytacyjnym w sobotę, dnia 18 czerwca br. (Uniwersytet Jag., sala Kopernika) i we wtorek, dnia 21 czerwca br. z Wieczorem autorskim (Uniwersytet Jag., sala Nr. 39), poprzedzonym prelekcją o Reducie (Nowe inscenizacje Wyzwolenia, Wesele, Księcia Niezłomnego i td.) Początek występów o godz. 8 wieczór. Wstęp zł 1.50 (Młodzież zł 1).

— ŻYD. KORPORACJA AKAD. U. J. „EMUNAH“. Rozkaz! Zbiórka wszystkich B. V. dziś o 3 na uniwersytecie. Inaktivitasy nieważne. Sonj.

# Nie żądać

w składzie „paczki kawy słodowej”  
lecz wyraźnie **Kathreina** kawę  
słodową **KNEIPPA** w oryginal-  
nych opakowaniach z podobizną  
**ks. Kneippa** i jego podpisem



Sebastian Kneipp

Wtedy tylko ma się pewność, że  
kupiono dobry towar.

## DROBNE OGŁOSZENIA

**BAZAR PODHALAŃSKI, RABKA-SŁONE** poleca zabawki dziecięce, wyroby kosmetyczne, pudry i perfumy francuskie i angielskie. Ceny najtańsze. Wy pożyczka leżaki! — Waga osobowa!

**POSZUKUJE SIĘ** „Szadchena”, mającego przystęp do pierwszorzędnych sier żydowskich. Zgłoszenia pod „Berlin” do Biura Statlera, Kraków, Rynek 8.

**CZEPKI** i pantofle kąpielowe w wielkim wyborze po przystępnych cenach: Ignacy Spanlang, św. Tomasza 25, róg ul. Szpitalnej 9.

**POSZUKUJE** zdolnego agenta do sklepu biurowego na raty, Zgłoszenia do Adm. „N. Dziennika” pod „Z”.

**KUPIEC** branży tekstylna-modnej, mający lokal frontowy, orz 2.000 dolarów, poszukuje zastępstwa ewentualnie spółnika, mającego stosunki z firmami zagranicznymi i krajowymi. Zgłoszenia pod „Branża obojętna” do Adm. „N. Dziennika”.

**POSZUKUJE SIĘ** praktykantki biurowej z ładnym piśmem. Zgłoszenia do firmy A. Karmel i Syn, Kraków, Dietłowska 33.

**W SKAWCACH** naprzeciw stacji kolejowej jest do wynajęcia na sezon letni mieszkanie, składające się z dwóch lub trzech pokoi z kuchnią. Wiadomość tamże.

**CHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ?** Musisz ukończyć kursa fachowe korespondencyjne prof. Sekulowicza, Warszawa, Żórawia 42. Kursa wycząją listownie: buchalterji, rachunkowości kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografji, nauki handlu, prawa, kaligrafji, pisanja na maszynach. Po ukończeniu świadectwo. — **ŻADAJCIE PROSPEKTÓW!**

## KONKURS.

W Internacie dla starszych dziewcząt Zakładu Wychowawczego Sierót Żydowskich, przy ul. Bonerowskiej L. 10, jest do objęcia posada wychowawczyni-kierowniczkii.

Wymagane są kwalifikacje pedagogiczne i znajomość działa gospodarczego.

Podania należyce udokumentowane wraz z referencjami należy składać osobiście w Dyrekcji Zakładu Wychowawczego Sierót Żydowskich, przy ul. Dietłowskiej L. 64, do 30 czerwca br., w godzinach między 6—7 wieczorem. Wydział.

## Nowe dzieło historyczne o Żydach w Polsce

MAJER BAŁABAN

### STUDJA HISTORYCZNE

Warszawa 1927, str. 205 i 27 ryc. na 16 tabl.

Cena **Zł 6.**

Skład główny w księgarni:

**M. I. Freida, Warszawa, Rymarska 16**

## PANI!

Gdy zamierza zakupić **najpewniejsze i najlepsze** na całym świecie prezerwatywy, powinien **niezwłocznie** zażądać 4 wotry wraz z zajm. cennikiem za **Zł 1-50** w znaczkach. Tuzin **Zł 4, 6, 9 i 12** wysyła poczt. **zupelnie** dyskretnie.

Perfumerja **S. FEDER**

Lwów  
Sykstuska 7 (dom własny)

**KUPIJE** garderobę męską używaną. Zawiadomienie pocztówką lub ustnie: Schmaus, Kraków, Szereka 22.

## Cierpienia płuc i gardła

Ponczającą broszurę Nr. 11 bezpłatnie wysyła  
**Dr. Hugo Caro, G. m. b. H., Gdańsk.**

*Pachnąca i delikatna*

jest każda piękna bieliza tylko wtedy, jeśli nie używa się żadnych nieznanych i niewypróbowanych środków do prania, kupując z zasady jedynie pewne i pierwszorzędne „Mydło Kollontay z pralką”. Prac „mydłem Kollontay” to prawdziwa radość. Wszystkie dzieła gospodynie zachwycone są jego jasną barwą, silną pianą i miłym zapachem. Prosimy kupować tylko „mydło Kollontay”

Mydło  
**KOLLONTAY** z pralką

Generalny przedstawiciel:

**Szymon Goldstein, Kraków XXII., Józefińska 30. Tel. 3380**

**DO LITOSCIWYCH SERC!** Kobieta nieszczęśliwa, pozbawiona wszelkiej pomocy, mająca na utrzymaniu 4 dzieci, dobra szwaczka, prosi o robotę: Zelma Glücksmann, ul. Augustajska 4, III. piętro.

## Buchalterkę, stenografistę i kasyjerkę

z dobrymi poleceniami przyjmie większe przedsiębiorstwo handlowo-przemysłowe. Reflektuje się na sily pierwszorzędne. Zgłoszenia pod „Pierwszorzędna sła” do Biura ogłoszeń Statlera, Rynek 8



### Dawniej

Kobiety odemnie uciekały  
Gdy oświadczałem się, byłem pewny  
Że dostanę odkosza,  
Najbrzydsze panny nie chciały  
ze mną obcować,  
Straciłem wszelką ochotę do życia, — —

### Dziś

Jestem dosłownie obiegany  
przez kobiety  
Samo spojrzenie moje uszczęśliwia  
każdą bez wyjątku,  
Zaczęło mi się niecyfowanie  
powodzić, — —

**Czem to objaśnić?** Tem, że zacząłem używać **FERMENTINY**, jedynego racjonalnego środka przeciw zapachowi z ust, który zabija mikroskopijne zarazki w ustach, czyniąc oddech wasz niezmiernie aromatycznym.

## FERMENTINA

usuwa przykry zapach z ust, konserwuje zęby, wzmacnia dziąsła i czyni oddech przyjemnym.

Główny skład na Polskę:

**Roman Włodarski, Warszawa, Lubeckiego 5.**

Do nabycia w aptekach, składach aptecznych i perfumerjach. Cena **Zł. 2-75** za sztukę. W razie nieotrzymania należy zwrócić się do **GŁÓWNEGO SKŁADU NA POLSKĘ**. Zamiejscowym wysyła się po otrzymaniu z góry **Zł. 3.** lub **Zł. 3-50** za załozeniem.

**WYSTRZEGAC SIĘ NAŚLADOWNICTW!**

Przedstawiciele na poszczególne miasta na własny rachunek pożądanii.